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NÓGRÁDI LAPOK
50-ik szám.

és   H O N T I   H I R A D Ó .

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. Fél 
évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 

szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászat! hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. 
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond 

sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő
irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előflxetésl felhívás
a

„Nógrádi Lapok11
1880-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész érre . ... 6 frt.
Fél évre...........................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz esi* 
mesve, — legczélszerűbben pósUntalványnyal — 
a nyomatandó példányok a pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó a laptulajdonos. fel. szerk.

B.-Gyarmat, deczemher 18-án.
Huizér litván úrnak a meggei utakra vonatkozó 

inditránga.

Huszár István úr, megyénknek a köz­
ügyekben önzetlen és fáradhatlan tagja, ismét 
egy praktikus inditványt tett le a megye zöld 
asztalára, s ez az, hogy a megyei utak fel­
ügyelete s átalában azon határozatok gyors 
és pontos végrehajtása, melyek utaink készí­
tésére és fenntartására a közgyűlés által ho­
zattak, a közigazgatási bizottságra ruháztas- 
sanak.

Ezen praktikus indítvány úgy az állan­
dó választmány, mint a közgyűlés által egy­
hangúlag elfogadtatott.

A ki tudja és ismeri megyei utaink mi- 
sériáját, aki látja azt, hogy a bizottmány 
egyes derék tagjai mennyit küzdenek, inter­
pellálnak, debattiroznak az utak miatt ered­
ménytelenül, — az beláthatja, hogy Huszár 
István úr inditványa reformot képez az útcsi­
nál ás kérdésében.

Minden üdvös határozat, melyet eddig 
a közgyűlések az utakra hoztak, a végrehaj­
tás lassúsága és a végrehajtás feletti felügye­
let hiánya miatt lett sokszor eredménytelenné. 
Hogy pedig a felügyeletet az évenként két­
szer tartott közgyűlés gyakorolhatná, az le­
hetetlen. Ezt sokkal eredményesebben teheti 
a közigazgatási bizottság, mely minden hóban 
egyszer összeül, és valljuk meg összintén, 
melynek egyik főbb kérdését a megyei utak 
képezik.

A törvényhatósági közgyűlés jogaiból nem 
adott fel semmit; mert hisz az előirányzat, 
az uj úthálózat tervezete, s az útfenntartási 
munkálatok ezentúl is a közgyűlés hatásköré* 
hez tartozandnak; mig ellenben a közigaz­
gatási bizottság tevékenységi köre növekedett, 
8 ily fontos tárgy bevonása által — legalább 
Nógrádvármegyében — le nem járttá teszi 
magát.

Előre is jósolhatjuk, hogy ezen indítvány, 
illetve már most a megyének ezen határozata 
le fogja rontani ama kényszerűségből szárma­
zott megyei határozatot, mely megrendeli, 
hogy az egyes járásokból befolyó közmunka 
váltság kizárólag ugyanazon járás utaira for­
dítandó ; mert egy a közügyeket szivén viselő 
testületnek a végrehajtás feletti felügyelete a 
partikuláris érdekeket a maga határai közé 
szorítja. A közerő szétforgácsolása soha sem 
mutathat kedvező eredményt. A közerőt azon­
ban a privát érdekek túlkapásai miatt kellett 
szétforgácsolni, s ez a maga idejében indokolt 
volt; de ezentúl, midőn a közigazgatási bi­
zottság befolyást szerezhet az úttervezet ké­
szítésébe, egészen indokolatlan lesz oly hatá­
rozat fenntartása, mely a „privát utak" miatt 
hozatott.

Huszár István úr indokolt inditványa 
következő:

„Tekintve, hogy a fennálló viszonyok 
között, könnyű, gyors közlekedés nélkül jólét, 
civilizátió nem is képzelhető, és a közleke­
dés felakadása, a nagy 'adókkal külömben is 
túlterhelt birtokos, kereskedő, gyáros és iha­
ros osztálybkra egyaránt nagy hátrányokkal 
van, és azok végpusztulását eredményezi;

Tekintve továbbá, hogy a kir. mérnöki 
hivatal legjobb akarat mellett is az állam és 
vicinális utak mellet >a részben-már járhatat­
lanná. yált nagy kiterjedésű megyei. útvona­
lakat, úgy mint azt a viszonyok igényelnék, 
gondozni és közvetlen felügyeletük alatt a 
közmunkát ledolgoztatni nem képes;

Tekintve végül, hogy a legközelebb szer­
vezett járási szakértő birtosok épen nem, vagy 
nem egészben feleltek meg a várakozásnak 
és az ekkoráig létezett bajok a közmunka 
behajtás és felhasználásnál még folytonosan 
tapasztalhatók,

indítványozom: 
hogy a közmunka és válságdijak beosztása, 
az eddig fennállott megyei szabályok értel­
mében, a főmérnök által előre kidolgozott 
terv szerint jövőre is a megyei közgyűlésnek 
fenntartva legyen, — a végrehajtás feletti 
főfelügyelet azonban a megyei útvonalakra 
nézve utólagos beszámolás és felelőség mel­
lett a közigazgatási bizottságra ruháztassék."

Egg bízott mányi tag.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Decxeabtr hó U-4n)

(Távollevők: Bozó Pál, Czebrián László gróf és 
dr. Baitner Ferenci.)

ülés kezdete pont 10 ónkkor,
Elnüklő gróf Gyürky Ábrabám sajnálatul hozza 

tudomásra, hogy Czebrián László gr., a bizottság egyik 
megalakulta ÓU tevékeny tagja, ez állásáról lemon­
dását jelentette be.

Gr. Forgách AnUl meleg bangó indítványára a 
lemondott biz. tag e leköszönésének visszavonására a 
bizottság összes tagjai nevében a közügy érdekében 
főispán ár álul fel fog kéretni.

Felolvastatott az alispán! jelentés, melynek tudo­
másul vétele, vaUmint az elbocsátási és nőeülési 
ügyek után

Bcitovszky János azon inditványt UUe, hogy 
Ukintve azt, miszerint a megyei azbirák az alantas 
közegekre, a körjegyzőkre és községekre való felügyele­
tet lanyhán teljesítik, járásaikat kevéssé látogatják, 
a gyámügyi, közegészségügyi és adótörvények által 
reájok bízott leendőket nem ritkán elhanyagolják, 
— felkéressék az alispán egy körrendeletben e köU- 
leaségeik pontos teljesítésén a sz bírákat utasítani. 
Az indítvány egyhangúlag elfogadutik.

Komjáthy Ansolm főjegyző előadja Lsuchtner 
balassa gyarmati lókereskedő felebbezéeét a reá rótt 
közmunka alóli felmentése tárgyában. A f. é. 7187. 
ez a. alispáni haUrozat hely ben hagyatott

ZuboviU István csendbiztos a múlt számunkban 
ismerteti vadkerti tolvajláaok ügyében Utt erélyes 
intézkedéseiről szólló jelentése tudomásul vétetett

A kivetett államadók elengedése folytán vissza­
követelt községi pótadók miként leendő visszatérítése 
ügyében a múlt havi biz. ülés haUrozaUval kiküldött 
bizottsági Ugok véleményéé jelentése, mely szerint a 
visszatérítendő pótadók, ha a folyó évi költségvetésből 
ki nem telnének, mindenkor jövő évi költségvetésbe 
veendők fel, elfogadutott.

Szabó Miklós kkeazi körjegyző fegyelmi ügy. 
iratai pótlás végett Szojka Emil járási főszolgabírónak 
visszaküldettek.

Gr. Forgách AnUl indítványára kimondatott, 
hogy jövőre az iratok szükséges pótlása iránt az elő­
adók ülésen kivüLintézkedjenek.

Berczfeld'László b.-gyarmati lakos felebbezése 
Milovan Arkádi b.-gyarmati lakos elleni ügyében — 
elutasitUtott

Placby József szbiró jelentése, melyszerint a kis- 
terennei elöljárók a Scherk Bármin kórházi ápolt 
ügyében elkövetett hanyagságukért dorgálással lettek 
megbüntetve, tudomásul vétetett. .....

Kabelka János csehbrezói lakos felebbezése el- 
utasitUtott ...

Berczeller Rudolf felebbezéai ügye felszereltetni 
rendeltetett

Árvaügy. A jelentés tudomásul véUUtt
A gyámhatósági pénztárnak szokásos évi meg­

vizsgálására Reméoyfy József és Hanzély László b. 
Ugok küldettek ki.

Beniczky Gyula inditványa folytán a községek 
szigorúan oda lesznek uUsiUndók, hogy a vagyonú­
ién árvák törvény szerinti gondoskodásáról haladék* 
Ulannl intézkedjenek.

Barmot Gábor tiszti főügyész előadja, hogy a 
Hartvich Ferencz főszolgabíró bagatel-ügyi költségei 
tárgyában az igazságflgyministerinm e pártolólag fel­
terjesztett költségeket meg nem térítheti.

Börtönügy. A letartózUtott egyének száma 267 
férfi, 12 nő.

Adóügy. A bevétel öeszebasonlitólag a múlt év 
hasonbavával 700 frttal kevesebb, a egész évben a 
befizetések a múlt évhez képest 13 ezer forinttal visz* 
szaesést muUtnsk.

Kacskovics Ferencz peöji lakóé kérvénye folytán 
95 frt 70 kr. földadó leintik ki.

Simonyi Mihály nécsényi Ukos, br. Roener Ervin 
és Eleonóra varsányi lakosok, valamint Nógrádmegye 
számvevőségének a tiszti fizetméuyek után kivetett 
bélyegillelékek tárgyában tett adóügyi panaszai az 
adófelügyelő álul saját körében illetékes elintézést 
nyervén, tudomásul vétetett

Jégkárok miatt Homokterenne község 92 frt 40 
krt, Mátnnovák községének 39 frt 94 kr. adójs 
leintott

Szandavárallya község, özv. Repeczky Ferenezné, 
Kaeskoviea Lajos adófizetési halasztásaik iránti kér­
vénye engedélyezbetönek, Osztroluezky Géza kazár] 
lakos és Özv. Quittner Bámnelné ellenben kérvéayök- 
kel elutasltUtUk.

Szigyártó Soma, mint a losonezi rof. egyház 
gondnokának az egyházra kivetett adókamatok kim-

Tisztelettel kérjük egyúttal mindazokat, különö­
sen a községi elöljárókat, kik előfizetéseikkel hátrá- 
lékban vannak, miszerint ebbel! kötelezettségeiknek 
posta fordultával eleget tenni szíveskedjenek, hogy 
a külön felszólítás terhétöl, kiadóhivatalunk felmentve 
legyen.

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

téao tárgyában beadott fellebbezése a jövő évi adó* 
kivetés alkalmival lesz tárgyalandó.

Hercxleld Áron éa fiai fold, háx éa fogy Taradó 
leengedés iránti kérvényükkel elntaaitUttak.

Némelhy Kiimán fényűzést adója, úgy a sxűgyi 
köxbirtokosokra kivetett 6 írt báxadó leiratik.

A penexi adóvégrehajtásoknál történt viaaxaélé* 
aek tárgyában jelentetett, hogy vixagilat megtartat­
ván ax ügy elintéxóee a jövő ülésig megtörténik.

A tan ügynél boeaxabb vitát fcjleaxtclt Sároai M. 
János eddigi pálíalvai néptanító fclebbexéae azon köz­
igazgatási bixoltaági határozat ellen, mely axerint a 
pálfalvi iskolaszék uj választás megejtéaére utaaitlatott. 
Reményfy ellenkexö, Molichcr Ferenci éa gr. Forgách 
Antal baaonaxellemú észrevételei folytán a tanfelügyelő 
javallatának elfogadásával a beadott felobboxéa a val­
lás éa közokL miniateriumhox felterjeaitetni a ennek 
elintézéséig ai uj tanító választása felfbggesxtetni 
rendeltetett

A pálfalvi iskolaidő leengedése ügyében kelt 
biz. batároxat ellen ax adófelügyelő által tett felcbbe- 
xés — minthogy a kiszabott 24 órán túl olkéave ada* 
tolt be, elulaaittatott

E végzés ^lenében adófelOgyelő további feleb* 
bexéaét axonnal bejelentette.

Több községi iskolák költségvetése felterjeaxtetni, 
számadásaik pedig ax állandó uámviiagáló biiolttág- 
hox áttétetni rendeltettrk.

Mérnöki jelentén (Iáid a jövő számban) tudómé­
iul vétetett

Ólén vége d. a. 1 éa fél órakor.

Felhívási
E torok Írója teljesen méltányolja a vidéki lapok 

jelentőségét, jól tudja, hogy a vidéki lap, még ba 
nem kellőkép van is szerkesztve, akkor is többet ér 
a aemminél éa hogy annak pnnta léteiéin ii tok 
viixaéléxt csirájában elfojt t még többnek gátat vet, 
azonban lehetetlen hidegen tűrni axon merényletet, 
mellyel a vidéki sajtó terén a közönség ersxéuyejellen 
újabban elkövetnek ások, kik újabbnál újabb lapot 
alapítva, a közérdek cximén pártolást igényelnek, 
holott a közérdek, úgy mint a köxöniég erszénye és 
nyugalma ast igényelné, hogy axon csekély erőt, me­
lyet a vidéki hírlapírók tollú képvisel, élném forgá­
csolva egy már léteid lap támogatására ajánlják fel, 
a én úgylátom, hogy axon kevés élvexhető és közér- 
dekfi dolog, melyet hetenként három íven találnak fel, 
igen kényelmesen elférne egy ivén, s még ott is ma­
radna tér a hirdetéseknek. Exek alapján felhívom a 
köxöniég axon vénét, mely hírlapot olraa éa a fenteb­
bieket mxga is osztja, hogy a jövő év elejétől igye 
kexiék vegei retni, a.közönség tőreimével gyakorolt 
esen viuiaélésnek és a megyei három lap körül csakis 
egyet fogadjon el a támogason előfizetéssel, hogy mc 
lyiket, ax mindenkinek Ízlésétől fUghet, de hogy így 
a három sörül csak egy fog fennállhatni, arról meg­
vagyok győződve.

Egyike a zaklatottaknak

Nógrádmegye t körorvosaihoz.
Felteszem, hogy minden, saját helyzete állal ér­

dekelt e megyebeli körorvosnak tudomása van arról, 
hogy a folyó évi junius havában Budapesten összeült 
községi éa körorvosi értekezlet, ösztönöxtetve a köz­
egészségügyi intézmény sikeresbbé válásától, és az 
egyéni létfeltételtől — mellőive egyebeket — axon 
két vitalia határozatot hová, hogy 1-ör a körorvosok 
fizetése évi minimális 6OOfrtnyi összegben alapitassék 
meg, ■ hogy 2-or a körorvoiok eme megalapítandó 
fizetésüket negyedévenként valamely közpénz­
tárból kapják.

Határozatba ment továbbá, hogy eme légkörül- 
ményesebben indokolt s kérvény alakba foglalt vég­
zést ax értekezlet lelkes elnöke, a minden közjóért 
oly nemesen buxgólkodó Dr. Bódogh Albert országos 
képviselő nyújtsa ' be a belflgyér, — vagy esetleg a 
képviselő házhoz is. A belflgyér a kérvény felterjen- 
téü után leír, vagy talán már le ia irt a törvényha­
tóságokhoz, hogy az „audiatur eliam altéra pars“ 
elvénél fogva a dolog érdemében azok véleményét 
ia kikérje.

Mindezekből kitűnik, hogy az ügy egészen ren­
des folyamában halad, de hogy a kezdemény eredmé­
nyes legyen, kell hogy sorsunk sanyarnsága érzetében 
lehetőleg ml szintén közrehassunk.

Abban semmi kétségünk nem lehet, hogy minden 
megye főispánja tudja azt, mi, — s hogyan történik 
megyéje területén. Meglehet atonban az, hogy tapasz­
talása, meggyőződése nem oly alapos, nem oly feltét­
len, mintha azt, a legközvetlenebb forrásból meritné. 
Mindezeknél fogva, az lenne szerény indítványom, 

hogy megyénk székvárosához közelebb állomásozó t. 
ügyfeleim — a hányán, annyian — járuljanak me­
gyénk mélt. főispánjából, s tárják fel bajainkat egész 
meztelenségükben, vagy ba belyesbbnek válik, adják 
nyomasztó helyzetünknek kifejezését egy minden oldal 
ról tájékoztató feliratban.

Ai idő rövidsége, s más egyéb elő nem sorolható 
akadályok miatt már értekezletet nem tarthatván, de 
tenni mégis csak keltvén valamit, c cxélra, az érin­
tettnél más mód alig található.

Bajaink, azt hiszem, mindnyájunkkal közösek, 
nincs tehát semmi ok attól tartani, hogy a néhány 
ügyfél úr ne fejezhetné ki mindnyájunk érzését és 
véleményéi szives eljárásuk alkalmával.

Tolmácson, 1879. deczember hó 17-én.
Perémi Gábor, 

tiszt tárgyéi körorvet.

El nem énekelhetett Zsoltárok.
Engedje meg L Szerkesztő ur,' hogy, becses lap­

jánál alkalmatlankodom; de nem hagy nyugodni a 
lelkiismeretem, hogy miért nem választattam meg ma­
gamat megyei bizottsági tagul? mert akkor nem itt, 
hanem a legközelebb múlt megyei közgyűlésen mon­
dottam volna el ezen mondani valómat.

A kaknaölőről azonban nem szabad lekukorikolni, 
ba mindjárt azt kukorikolná is. az ember, hogy 
ébredjetek!!

Hallottam az állandó bizottmánynak az Ínség 
enyhítésére cxélzó határozatát felolvasni, helyeslem és 
elfogadom azt egész terjedelmében; csak arra kérem 
már most a t. bizottmányt, sürgősen intézkedjék ez 
ügyben, mert hogy az Ínség megyénkben is Utögeti 
már fel bydrafejét, meggyőződésből mondom ; környé­
künkön csak minden 5—10 ik ember eszik már most 
is kenyeret

A hol pedig a kenyér kifogyott: kifogyott ott 
minden.

Ezen iszonyú ellenséggel szövetségre lépett most 
még a hallatlan korai kemény tél, melyben sem folyó­
kat szabályozni, sem utakat csináltatni nem lehet. 
Pedig ba munkát és keresletet adhatnánk a szegény 
népnek: azzal kenyeret is adnánk nekik.

Fel tehát t megyei bizottmány! fel a gyors 
munkára! mert különben későn lesz sopánkodni, baa 
baj egész nagyságában beköszön.

Az ínség enyhítésére — ha bár milyen kis mérv­
ben is — szolgálna azon újabban kiadandó szigorú 
rerdelete a megyei hatóságnak, mely szerint a rendőri 
személyzet, a községi elöljárók és minden arra rendelt 
vagy hivatitt közeg oda utasittatnék, hogy az élelmi 
csikkekkel kereskedő mészárosok, korcsmárosok, pékek 
és .lök ép a falusi- ugynecezslt „búXb'X1 (boltos) mrak ra 
Argnsszemmel vigyázzanak...

Még a gram és mililiter hiányát is kérlelbellen 
szigorúsággal büntessék és bírságolják; mert kivált 
a jelen nyomor idején, ha a szegény ember becsületes 
árát megadja a kenyérnek vagy más élelmi csikknek 
becsületes mértékben (mert el nem ráspol a garasból): 
becsületes mértékben kapja is azt

Ezen és ilyen intézkedés legjobban győzi meg a 
nyomorral küzdő szegénységet, hogy minden módon 
az ő segítségére lenni törekszünk.

Továbbá figyelmeztetni kívánnám, azaz (hogy 
meg ne haragúdénak) kérni szeretném a mi jó indn- 
latú fiatalságunkat, hogy — mig Isten jobb időket ad — 
a szegénységet keserítő zajosabb, költségesebb nyíl 
vános vagy zártkörű tánczmulatlágoktól tartózkodjék.

Ezen kérésemet pedig ngy szeretném vétetni, 
mintha lyányomhoz beszólnék s menyemasszony is 
értse; vagy is a fiatalságot a zajos mulatságtól, az 
öregeket pedig a víg disznótoroktól msgukat vissza­
tartóztatni kérném.

Faluhelyeken meg épen s egyenesen eltiltani 
kívánnám a nyilvános tánczmnlatságokat; mert itt 
még sokkal nembeszökőbb ax egy két sühedor püffesx- 
kedő benczegése, mint városban a nagy lélokszám 
mellett

Szivemből mondom azonban most, hogy ezen 
zsoltáraimat ne vegye a t olvasó közönség nyöszörgő 
jeromiádiknak; mert én csak azt akarom mon­
dani velük, hogy a magán családi körben is rósz vért 
szül az, ha a család egyik tagja az egyik ágyban 
idegláxban, a másik tagja a másik ágyban forrólásban 
fekszik s a harmadik tag, fel sem véve ezek baját, 
kaluppiroz a szobákon keresztül, csspkodja az ajtókat 
s fütyürézl

Mondom, csak azt akartam volna megjegyezni, 
már t i. a megyei gyülénen (hanem fogadom: jövőre 
nem is a kakasülőn leszekén!) hogy nem illik nekünk 
vigadni, mikor hazánk szegény népe Ínség s nyomor­
ral küzd! Nem illik lakmároxnunk, mikor ezerek vagy 
tán milliók falatka kenyér ntán sóvárognak!

Volt Kántor.
Ezzel az alá írással — ha megengedi t. Szerkesztő 

nr — máskor is leszek bátor becses lapját felkeresni. 
A t közönségnek pedig kijelentem, hogy a V. K. első 
betűket csak azért használom: mert becsületes nevemen 
engem Virágh Kálmán nak hinak.

Siklaky István

Sxéesény, decz. 16.
Tisztelt szerkesztő barátom! Vannak események, 

melyeknek lesújtó behatása alatt egyrendszerűnk azon 
sejtsxövotjcl, melyek gondolatjainkat szülik, eltompul­
nak, a érzelműnk meg nem lestssitbető, fojtott fájda 
lommá válik. Ily fojtott fájdalom nehezül keblemre 
nekem is, midőn toliamat tintámba mártom, hogy azzal 
fájó érzelmeimet megtestesítsem. De talán nem is 
egyéni gondolatok ezek, hanem egy város, igen, tilt- 
caény város egyetemének összeolvadt tudata.

Veled együtt o megyének igen sok fia tudja már, 
hogy c hó Idán Gonda Károlyt a szécsényi 
királyi Járásbirót, a jó barátot, igazságszcrcló embert 
kísértük ki végsó nyughelyére, a fagyos sírba. Lesújtó 
volt a halál bire, de nem váratlan, mert hiszen már 
hetek óta lebegett szemeink előtt azon sötét pont, 
melyből a halál sújtó villámának le kellett czikáznia.

Ki volt e jó ember? . . . Engedd meg, hogf 
néhány halovány vonással ecseteljem őt.

Gonda Károly a vendégszerető magyar speciális 
alakja volt, kinek saját falatjai is csak akkor liléitek 
jól, ba azokat mással megoszthatta. Mint ember és biró 
tisztajellemű, igazságszerető; mint jó barát: kedélyes, 
megnyerő, sőt mondhatni kedves ember volt úgy auy- 
nyira, hogy neheztelésre, haragra vagy gyűlöletre ne­
mes keblében hely talán nem is volt.

E csapás kevés volt, jött a másik. E hó 13 án 
reggel Dr. Vincze Gábor haláláról értesültünk. 
Vincze Gábort e megyében kevesen ismerték, de annál 
többen a tudomány mezején. Szécsíny csak arra volt 
büszke, hogy szülöttje vala, mert 6 máris a nemzeté 
volt, ön erejéből küzdötte ki a mindennapiasságból 
nevét és rangját. Vasszorgalma aki.dályt nem ismert, 
jelleme tiszta volt, egyéni összesúgó t szerénység, mi- 
veltség, jóság és tudományos képzettség jellemezte.

És o jó fin, ki ősz atyjának szemefénye, mindene, 
nekünk barátunk volt, valóban meghalt. E fiú »irhan(ján 
illő a tiszta fehér hólcpel.

Nyugodjanak békében1

Tilos a koldulás!
Ezen az alapon az ebez hasonló újévi gratulációk 

c város területén betiltatnak, annál is inkább, mert 
azok, kik ezt gyakorolni szokták, többnyire fizetéses 
szolgák, vsgy iparos tanonezok, igy a mindennapi 
élelmük biztosítva van.

Tekintve azonban, hogy a jelenlegi Ínség követ­
keztében számos árva ruházat nélkül az éhséggel küzd, 
a városi képviselő testület közbejöttével oda fogok 
hatni, hogy azon csekély összeget, melyet e cximen 
fizettünk volna, tehetségünk szerint az árvák nyomorá­
nak enyhítésére, a helybeli „Veres kereszt* cxlmü 
egylet pénztárába fizessük be,' mely egylet az Árvák'' 
gyámolitásár tűzte ki nemes felsdatátrl.

Szerémy Gábor,
..........  ■ ............ (vMotgabírv. ■

Útbaigazítás, 
tálarzul Tometkó Xanáor polgári iikolai igatgalá ur 

éizrtréleUire.

A satyra metsző fegyverével szándékoztam önt 
visszaverni; de miutáu a polgári iskola élén áll: az 
Úgy iránti tekintetből nem veszek magamnak elégtételt. 
Azonban jegyezze meg, hogy én nem vagyok 
afféle utszéli borsó, melyet minden pajkos gyermek 
büntetlenül megtéphet. ~

ön uram szememre hányja, hogy a nemzeti iskola 
jövedelmeit alapítványokra fordítottam, a tanítókat 
pedig éhezni hagytam. Inkább fizettem volna ki — 
úgymond — Tipray és Cbikáu urak követeléseit.

Fendelyes gyermek lehetett ön akkor valamelyik 
távol megyében, midőn az alapítvány keletkezett; s 
még is úgy beszél róla, mintha szemtanú lett volna. 
Ez uram meggondolatlanság.

Minthogy önt ezen vádjával fölültették, tehát tu­
domására hozom, hogy én a megyeház termeit a nem 
zeti iskola és óvoda czéljsira gyakran igénybe vettem. 
186l-bon egy kitűnő férfin volt a megye első alispánja, 
a ki jóakaróiig figyelmeztetett, miszerint nála többen 
fölszólaltak a termek gyakori használata miatt; és 
tanácsoló, hogy ax oly döntő súlylyal biró Losonczés 
vidéke kedvéért is tennék valamit s ezzel elejét ve- 
hetném a reclammoknak. Ily előzmények után sxű- 
lemlett meg bennem az alapítvány eszméje, melyet 
a r. catholikuSöknál szokatlan, de általam gyakorlatba 
hozott egyházközségi képviselet sajátjává tett, és ax 
általam összegyűjtött miutegy 850 frt báli iövedelem- 
ből meg is valósított. Úgy, de uram ax időben nem 
volt deficitünk. Az iskolagonduok mindig kigondolt 
valami újat, hogy az egyházközség legkisebb megter- 
beltetése nélkül fentarthattuk ax iskolát és ax óvodát. 
Adtunk bizony mi a helybeli ev. iskolának is egy kis 
Összegecskét, mert hát a műkedvelők és a látogatók 
vegyes clcmüek valának. A jövőbe néztünk. Jó akaró­
kat szereztünk.

Azonban bekövetkezett ax alkotmány felfüggesz­
tése , és ezzel a miveit osztály lebangoltsága elanuyir , 
hogy többé bálokat, hangversenyeket sikerrel rendesül 
nem lehetett; sőt a színi előadások is gyakran deficit­
tel végződtek. Nem volt egyelőre egyéb segélyforrá-



NÓGRÁDI LAPOK.

suuk, miül * kiveti*. Ex Oltó meg üéps^jqségcmot. 
Ex kéuyszoritclt a visszalépésre Etuláu rombolták lo 
a Ktnbáxat i«, a moly oirokot jövedelmezett az isko­
lának, és jövedelmezett volna jövőre is; mert az 36 
I~| Alex, szép lerombolt, telje* felszereléssel. Ma is 
ül. kelno.

Hogy utánnam uom akadt oly jő bolond, ki idő­
jét és vagyonát uz iskolának szentelje; ki lámánként 
módot talált volna arra uézvo is, hogy a főpapságot, 
különösen a prímást fölvilágosítsa, miszerint ezen ve­
gyes vallást! is nemzetiségű városban, a nemzeti iskola 
mint magyaro-itó intézel közfigyelmet és pártolást 
érdemel: az mindenesetre végzetes baj volt a nemzeti 
iskolára uézvo; do azért a felelősség azokat terheli, 
a kik engem és Tiprait kiűztek az ú kólából, fólbasz 
nálván a közclégcdctlouségcl.

Hogy mit vétettem én a nemzeti iskola ellen, 
mely még most >s nyögi — úgy mond — a gondnok­
ságom idejeboli boldog időkol: azt uram bővebb ma­
gyarázat nélkül fölfogni nem bírom Annyit beismerek, 
hogy midőn a fő elemi-iskolai nyilvánossági jellegért 
folyamodtunk a helytartótanácshoz, s az Karton apát 
főigazgatót kiküldte, a az egyházközség magát forma 
szerint lekötelezte, hogy az iskola szükségleteit végső 
esetben kivetés utján is fődözni kész: axéumcgnyug 
tatásom, biztatásom döntőlcg hatott az egyházközség 
elhatározására; a mennyiben tapasztalásból tudtuk, 
hogy a színház, a bálok, hangversenyek jövedelmei 
fölöslegeséé tesznek minden kivetést. Do hát ki tud­
hatta előro H politikai változást, mely a kivetést szük­
ségessé tcendi? s ki számított azon rövideszűségre, 
hogy ezen ideiglenes baj miatt engem, a páratlan 
jövedelmi forrást, a legjelesebb tanítóval együtt ki 
lógnak küszöbölni. Ezen horostratosi merénylet szülte 
a deficitet.

Hát ezen pasamnak mi az értelme; „kérdezze 
meg a helybeli állami népiskola létesítőit, a ezek meg­
mondják, hová juttatta a nemzeti iskolát* ?

Erre csakugyan el lobot mondani, hogy uram 
bocsásd meg bűneiket, mert nem tudják, mit cselek­
szenek.

Az állami elemi iskolának a város nyugati pont­
jára, a nemzeti iskola közelébe való helyezése, a leg­
oktalanabb gondolat volt, s azzal az illető létesítőknek 
nincs mit dicsekedni. Behúzták az államot, hogy egy 
félreeső emeletes házat, — mely a szegény Kapor 
Györgytől potyaáron elexcquáltatott, —• drága áron 
megvegye, s roppant költséggel átalakíttassa: holott 
fele pénzzel czélszerübb épületet lehetett volna építeni 
vagy szerezni a város keleti részén, a zsidóság és 
tótság közepette, a hol az iskolás gyermekek zöme 
lakik, a a hol az iskolának magyarosító hivatása lett 
volna. Most a zsenge korú gyermekek fel óra távol­
ságról kényszerűinek az iskolát fölkeresni.

A város nyugati részén vau a nemzeti iskola 
nagyszerű épülete. A közelében lakó miveit osztályok 
ide járathatták volna valláskűlóubség nélkül, gyerme­
keiket, a a tandijak nevezetes jövedelmi forrást ké­
peztek volua; míg jelenleg, a közelség folytán nem 
énen épületes versengés támadt a két intézet közt. 
Hát biz én meg nem foghatom, hogy az állami iskola 
létt-sitői minő szemrehányást tehetnének nekem. Csak 
söpörgessenek saját házaik előtt

Et nunc venioad fortissimum virurn Nem vagyok 
.-megelégedve-* magyarázattal, a. melyet-igazgató ura 

polgári iskoláról adóit Megkísértem én a laícus jobb 
magyarázatot adni.

A polgári iskola oly bevégzett hat osztályú közép 
tanoda, a melybe a négy elemi osztályt sikerrel be- 
végzett növendékek fölvétetvén, ott mindazon szak­
ismereteket elsajátíthatják, a melyekr- a gazdászati, 
ipar és kereskedelmi pályán múködendőkuek szüksé­
gük van, úgy, hogy kellő gyakorlat után, a hazának 
hasznos polgárai lehessenek. A polgári iskola növen­
déke rendszerint 16 éves korában bevégezvén elméleti 
tanulmányait, nagyon is ráér a gyakorlati kiképoz- 
tetésro.

A polgári iskola tantervének áttekintéséből öröm­
mel győződünk meg, hogy ezen intézetben az átalános 
társadalmi mivelődésrc is nagy gond fordittatik; s az 
irodalom is szép mérvben van a tantárgyak közé föl­
vére elaonyira, hogy aki ezen iskolát bár nem kenyér­
keresetből fogja bevégezni: annyi hasznos ismeretre 
s miveltségre fog szert tenni, hogy akár mely mivolt 
társaságban megállhat.

A tantárgyak beosztása akként van, hogy az 
iskola négy alsó osztálya a reálgymnasinmmal pár­
huzamos, s a reáltudományok nagyobb mérvben 
taníttatnak, mint a nyolez osztályú gymnasiumok 
négy alsó osztályában. És hogy azon tanonezok 
is hasznát vegyék, a kik a magasabb intézetekre 
készülnek: az alsó négy osztályban a latin nyelv 
a gymnasiumokkal párhuzamosan, de csak mint 
rendkívüli és nem kötelezett tantárgy adatik elő, hogy 
a növendékek a gymnasiumok és reáliskolák megfe­
lelő osztályaiba átmohessenek. A polgári iskola ötödik 
hatodik osztálya tisztán szakiskola, melyekben a latin 
nyelv oktatása megszűnik.

A négy alsó osztály ezen vegyes berendezése 
még azért is okszerű, mert igen bajos a gyermek 
pályája fölött előbb határozni, míg bizonyos éveken 
át hajlamát s tehetségét ki nem puhatoljuk.

Igaz, hogy a polgári iskolából a gymnasiumba 
és reáliskolába átlépő növendéket fölvételi vizsga alá 
veszik; mert a polgári iskola tanítói rendszerint csak 
a magasabb képezdékből kerülnek ki, a kik uz egye­
temen a tanári vizsgát le nem tették. Ez minden 
esetre hiba; mert czélszerübb lenne az állom tsokát 
egyetemileg megvizsgált tanárokkal betölteni, sztáu az 
iskolát államérvényes jelleggel fölrubázni: do azért 
igy is nagy szükséget pótol a polgári iskola a tudo­
mányos pályára készülőkre nézve is, csak jeles taní­
tókkal legyen ellátva; és midőn a kijelölő vagy vá­
lasztó hatóságnak alkalma van magasabb képzettségű 
egyénnel betölteni a megürült állomásokat: azt ne 

mulassza el soha, és a só^or s komasági tekintelek 
uo legyenek mérvadók, mint az életben fájdalom reu 
desoy történni szokott. A fölvételi vizsga mellékes 
dolog,*, ha a tanuló jól cl vau készítve

Hogy a b. gyarmati polgári iskolában mily égető 
szükség a latin nyelv: azt uz igazgató ur észrevételei­
ből tudjuk; mert a négy alsó osztály 117 tanulói kö­
zül 55 tanulta a latiuuyelvct, s igy csakucui u felerész.

Ha tehát azt akarjuk, hogy látogatott legyen az 
iskolánk, hogy a szülők gyermekeik kedvéért idoj*>j 
jenek megtelepedni, vagy legalább szívesen ide küld 
jék gyormukciket: jeles tanerőkkel kuli ellátni az 
iskolát; a latin nyelvel pedig ueui szabad afféle mel­
lékes, szükségtelen tárgynak tekinteni: hatu-m buzgón 
s alaposan kell azt tani tani, hogy okkiut azon alapítok 
jogos várakozása is beteljesedjék, a kik a jsdgári is­
kolában u négy osztályú gyiunasiumot is birut óhajtják.

Azért, mert az iskola négy alsó osztálya köz­
használatú: a polgári iskola uetu veszt értekéből, s 
nem vouatik cl a maga hivatásától. Ily szervezetű 
polgári iskolára illik rá, hogy a vidékre nézve busz 
nosabb a főgymnasiumnál; mert az bevégzett egész, 
mig a fegymnasium csak alapja a további kiképez- 
Ütésnek.

Hogy a latin nyelv tanára vagy tanítója a merő 
tandíjból meg nem élbet, az bizonyos; és az igazgató 
ur ezen fólvilágositása kell hogy a megye figyelmét 
felköltso, s uz no hagyja az iskolát csonkán szervezni, 
hanem tegyen a kormánynál sikeres lépéseket

Szí vésőn elhiszem, hogy a negyedik osztály 10 
növcudéko közül 6 vétetett fel az ötödik gymnasiulis 
osztályba: do az most sem fór a fejembe, hogy Eabriczy 
István a harmadik osztály jeles növcudéko, miért 
kénytelen Bcszterczén a harmadik osztályt smétolni ? 
Ilyesminek nem volna szabad megtörténni. Ez meg 
rontja a polgári iskola hitelét.

Befejezést!) még egy jó tanácsosul szolgálok. Az 
uom elég, ha a növendékek a hasznos ismeretekben 
bár kellőleg kiképcztotuck is, do társadalmi nevelte­
tésük elbauyagoltatik. Panasz van, hogy a polgári 
iskola növendékei csiszolatlanok. A szülői házban el­
sajátított durva erkölcsökot az iskolának kell meg- 
ncmesitui. A tanit k jő modora, kitartó gondossága fő 
tényezők a czél utolérésére. Vegyék föl önök c uagy- 
fontosságu tárgyat programmjukba, és csiszolgassák 
békotürésscl a vad ficzkőkat.

Bodnár István

Nyílt kérdés,
Itkinfelct 1‘ttiur htrán úrhoz, mini lek. .Nógradmegye 

árraizéki tinikéhez.

A tekintetes megyei árvaszék 6950—1879. számú 
végzésével özvegy Junasz Jánosáét utasítja, hogy f. 
évi deczembcr 31 re nagykorúnak kimondott fiának 
Junasz Pálnak vagyonát önálló kezelésére adja át, a 
közgyám pedig utasittatik nevezett nagykorút a nyil­
vántartási jegyzőkönyvből kijegyezni.

A Junasz árvák vagyona 1874. évi juuius 26 án 
biróilag elárvereztetett, a vételár 119 frt, szóval egy» 

"-száztizenkílcncz Tófihl á b'gyarmati királyi jSrásWő- 
ságuál a kezeim közölt levő nyugta és a 19093—1874. 
számú bcszavatoiő végzés szerint még 1874. november 
27 én"lefizettctctt, mely összeg ba akkor a takarék­
pénztárba kötelesség szerint elbelyezlctik, 6 száztólival 
kamatozva most 159 frt 23 kr. összeget képvisel, s 
tudtommal még most is a járásbiróságnál bujkál.

Miután ez ügyben a tok. megyei árvaszékbez 
mint közgyám igen sokszor folyamodtam, kérve, hogy 
a Junasz árvák pénzösszegét a királyi járásbíróságtól 
követelje ki, do kedvező eredményt mai nup.g sem 
érhettem el.

Miután — csudálatosán — a fentebbi végzéssel 
az árvaszék az anyát oda utasítja, hogy fiának olyas­
mit adjon ki, amit az árvaszék 5 év óta nem volt 
képes a királyi járásbíróságtól kivasalni:

Tisztelettel kérdezem a tekintetes árvaszéki 
elnök urat:

1-ör. Van c módja és hatalma az Árvaszéknek a 
királyi járásbíróságtól o tőkét kamatjaival és a kama­
tok kamatjával megvonni vagy nincs?

2 or. Ha nincsen, ugyan hova kellene a szegény 
árvának fordulnia, hogy csekély vagyonkáját meg­
kaphassa? Vagy csak tovább is biztassam: árva faisti, 
árva eris üt qua árva morieris ?!

Wladár Viktor 
nügyi k. kúiRvám.

A b.-gyarmati általános ipartársulat 
havi ülése.

A b-gyannati általános iparlársulat választmá 
nyáoak havi ülése tartatott f. hő 7-én. Elnök előter­
jesztő a 11-ik országos iparos gyűlésnek a központi 
bizottság állal kérvény alakjábon a képviselőházboz 
intézett mindazon határozatokat, melyek a f. évi május 
havában a nagygyűlés által hozattak s a melyek az 
országgyűlésen az ipartörvény revisiója alkalmával 
legközelebb tárgyaltatni fognak: hogy e határozatok 
érvényre emelését a megyei közgyűlés és a kerület 
országos képviselője által pártolólag ajánltassa; mely 
czélból Papp László, Karlik J., id. Scbulcz Lajos, 

Szalay J. és ifj. Nagy Gábor választmányi tagokból 
egy küldöttség jelöltetett' ki Cbtkán Mihály társulati 
titkár vcxctcae mellett, kik az Ügyet személyes tisz­
telgésük által e megye derek főispánja méltóság** 
gr. Gyürky Ábrahám urnák pártfogásába ajánlják. 
Az egylet anyagi ügyeinek miként lett elintézésének 
előterjesztése után elnök jelenti, hogy a társulatba 
újonnan belépett 17 tagot felvételükről értesítvén, 
illetékeik lefizetésére felszóllitolla. A vagyoni álló 
Hiányról szcrMUdö tudomás végett a tagsági Köny­
vecskék bekérése hulároztatott, Karlik J. alclnbk 
jelenti, hogy a város területén létező s hatósági engc 
délyt nyert iparosok névsorát a szolgabirói hivatalnál 
lemásolván, azt é-ebulez Lajos szívességéből bekötve a 
társulatnak használat végeit átadja, melyért a választ 
uiány az illetőknek fáradozásukért köszönetét mond. 
Indítványba hozatott a netán előfordulható pörös Ügyek 
vitelo czéljából egy tiszteletbeli ügyvéd megválasztása, 
ezzel egy bizottság bízatott meg, mely egy a köz 
ügyek iránt érdeklődő ügyvédet, kiben teljes bizalmát 
helyezi, orrú fölkérjen s erről a jörő ülésnek jelentést 
tegyen. Kérdés tétetett az iránt, hogy a múlt évben 
gyakorlatban volt ivmétlő, illetőleg az ipéros tanonezok 
oktatása e tanévben már negyedik hó telvén le, mi 
oknál fogva nem lépleltetetl életbe Ez Ügyben * város 
által mindjárt a tanév elején megindított mozgalom 
okául az anyagi scg. ly hiánya hozatott fel. A választ 
mány áthatva lévén a törvény és az alapszabályokban 
gyökerező e nemű kötcleuégérzetétől, egy szükebb 
körű bizottságot jelölt ki, hogy * társulati tagok 
Unonczait egybeírván, ebhez szabályszerű költségvetés 
elkészítése mellett, ezen iskolának haladéktalanul 
leendő éictbeléptcttetéso czéljából egy a jövő ülés elé 
terjesztendő kimerítő javallatot készítsen. Hogy az 
egyleti választmány működéséről a tagok mindig 
tudomással bírjanak, elhatároztatott: miszerint a helyi 
lap tck. szerkesztősége felkércssék az ilynemű ülések­
nek becses lapjában leendő közlése végett Ezzel az 
ülés véget ért

Közli: Chikán Mihály.

Hírek.
T. olvasóinknak boldog karácsonyl^ünne- 

peket kívánunk I
A bnlaoHa-Kvarmati dalegylet decz. 13 ki hang­

versenye ismét egy igen élvezetes estélylyel gazdagitá 
társas életünket, * a megyeházának szilárdan helyre 
állított nagy terme a roppant szigorú hideg téli idő 
daczára a város és közel vidékének igen díszes közön­
sége által volt látogatva; csupán a helybeli nagyszámú 
és vagyonos izraelita családok hiányoztak (az egy 
Kohn Adolfé kivételével) teljesen, pedig ők igen sze­
retik magukat müveiteknek tartani; lehete azonban 
a 19-ik eziziniiak megfelelő valódi műveltség a’zene 
művészet pártolása nélkül? ennek eldöntését reájuk 
bízzuk! Csudálatos az ő részükről e közöny annyival 
is inkább, mert tudtunkkal a dalegylet tagjai közt 
több derék és fel világosodott izraelita ifjú ia van. 
Nem binuők, hogy a távol maradásra okot a rende 
zőség szolgáltatott volna, mert ez a meghívókat fele­
kezet külömbség nélkül minden illetékes családnak 
elküldő. De elég ezen jóakaratú megjegyzésből, mely- 
lyet egyszer már cl kellett mondanunk, s melyre, bisz- 
szük, jövőben mind ritkábban lesz szükség. — A mű­
sorozat érdekes részei valának: Beethoven A-dor so- 
nótája hegedűn és zongorán előadva Hennel Károly és 
Vajda Miklós urak által, még pedig oly ritka szép 
technikával és értelmezéssel, hogy az nemcsak műked­
velők, de művészeknek is diszére vált volna; B. Gyar­
mat közönsége pedig megtisztelve érezte magát, hogy 
a gr. Zichy uradalom emletett két derék fiatal tisztje 
nem ismert fáradságot ily zene élvezet nyújtásában; 
illik ezen megjegyzésünk Schubert „Es dur trio’-jára 
is, melyet az említett urakon kívül még Anioger 
László úr adott elő — mint második zongora partner. 
Akár egy fővárosi kamara-zeneestély programmjába is 
bevált volna e classicus darab. Aninger úr kitűnő 
játékát élőbbről már ismertük, s igy azt most újból 
hallani jól esett közönségünknek. Hennel és Vajda 
urak pedig, mint jó hazafiak a „Magyar nóták•-ról 
sem feledkeztek meg, s mi csak óhajtjuk, vajha minél 
többször lenne c vendég arakhoz máskor is szeren 
csőnk — Vajda Pál úr Arany János nagyhatású köl­
teményét „Rácbei siralmát" szavalta ritka drámai hév­
vel, kitűnő hanganyag é* tanulmánynyal. De szépen 
betöltő helyét Cbikány Mihály fáradbatlan vezénylete 
alatt dalegyletünk is: bárom férfi négyest Huber Ká­
roly és egyet Kückcntől dalolva. Hubernek a „Nemzeti 
zászló" czimű férfi négyes dala zongora kisérettel^lővőn 
előadva, sztdr. Jeszenszky Sándor úr volt szives elvál­
lalni s ezzel az ének igen szép árnyalatot, biztos ke­
retet nyert, Hungverseoy után pedig az ifjúság tánezra 
pendült n kisteremben, hol szerintünk a hangverseny 
is inkább helyén való lett volna. Hajnali négy óra 
vetett véget a tánczvigalomnak, melynek szépei Közül 
tudósítónk fölemlíti, DessewfTy Eleknő és Cbikány



NÓGRÁDI LAPOK

Mibáhnd őrhegyeket, Szerény Irén és Margit, Jeuik 
Fáuoi (Szelcsztény), Kék Blanka, Lkrczy Auua, Bodnár 
Margit, Koczaurok és Vajda nővérek, Bogovics Kasai 
éa Baldenvégb d’aula kisasszonyokat. Végül aa estély 
létrehozásáért kösiönetel mondunk a dalcgylel buigó 
eluöko Gorám .cnő törvsz. bírd urnák és a rendező 
Bégnek, melj Milovan János, Aninger László és iíj. 
Sebül ez Lajos urakból állott.

A b.-gjarmatl Casino közgyűlése 1880. évi 
január ü-án d. e. 10 órakor tartatik meg, tárgy: folyó 
évi zárszámadás, jövő évi költségvetés a tiailválaaztáa.

A vörös kereszt jelvényU jótékony uőcgylot 
b gyarmati fiók egylete Kövy Tivadarné elnök buzgói- 
kodáaa folytán egyre serényebben megíelcl nemes 
feladatának. A múlt vasárnapi Illésben a helybeli tel­
jesen vagyontalan árvák felruházására lett gyűjtések 
eredménye lett mindenekelőtt bemutatva, a a lapunk 
múlt számában már megnevezett választmányi űrből- 
gyek, mint örömmel értesülünk, közel 250 frtot gyűj­
töttek pár nap alatt. Addig is, mig ax aláírók név­
jegyzékét teljesen közölhetnék, mint főbbeket felem­
lítjük, hogy gr. Gyürky Ábrahám főispán nr 10 frt, 
a b-gyarmati takarékpénztár 60 forint, a takarék és 
hitelintézet 20 frt, a népbank 30 frtot; Huszár István, 
gr. Torgácb Antal, Scitovssky János és Karmos Gábor 
nrak egyenként 6 frtot Írtak alá. Felruházandó árva 
gyermek valláskülönbeég nélkül eddig 28 van beirva; 
neveiket annak idején közölni fogjuk. A ruhaneműnk 
a múlt lapunkban megnevezett úrnők által már hová 
zároltattak, illetőleg az elnök által ezétoezlva, nagy­
részben a választmányi urbölgyek és leányaik által 
varratnak úgy, hogy mint halljuk a felruházás decz. 
23-án, vagyis jövő kedden a városháza termében tény­
leg meg fog történni, az egylet azonban fáradozásait 
tovább is folytatni fogja, a különösen a házi szegények 
segélyczbetéso végett szép jövedelmet remél azon a 
múlt vasárnapi ülésben határozattá vált kezdeménye­
zéséből, hogy mint más haladott városokban, B. Gyár 
maton is a jótékonyság oltárára fizetendő bizouyos 
összeg által az újévi köszöntésektől meg lehes­
sen magunkat váltani. Ezen czélszerú intézményt, 
melyet a mostani kormány elnök Tisza Kálmán mi­
niatűr ur körrendeletben is a törvényhatóságok figyel­
mébe ajánl, jövő számunkban részletesebben fogjuk 
ismertetni; most csupán még annyit, hogy az intéz­
mény mikénti életbeléptetése, illetve hatósági pártolás 
végett a vörös kereszt egylet elhatározta, városunk 
képviselő testületéhez kérvényt intézni. Végül örömmel 
jegyezzük meg, hogy a derék egylet tagjai naponként 
szaporodnak, s a múlt választmányi ülésen az elnök 
indítványára az egyleti buzgó jegyző Reményi Károly 
nr mellé tiszteletbeli jegyzőül Gellén István ur válasz­
tatott meg egyhangúlag.

Gr. Czebrián László ur, ki eddig a közigaz­
gatási bizottságnak igen buzgó és erélyes tagja volt, 
ezen állásáról lemondott; a bizottság tagjai mindent 
elkövettek, hogy a buzgó tagot visszanyerjék a köz­
ügynek.

Ilarmoa Gábor ur vendégszerető házában e bő 
20-án este fényes hazimniatság tartáiott, meiyeu úgy ' 
a városi mint vidéki in tel lige nt iából számosán vettek részt

Végtárgyaláa. Ticainszky Aladár postagyakornok 
bűnügyében e hó 20-án tartatott meg a végtárgyalás 
a b. gyarmati királyi törvényszéknél Fridcczky Lajos 
elnöklete alatt. A tanácsterem intelligens közönséggel 
telt meg. Időhiány miatt röviden csak sunyit jegyez 
hetünk meg, hogy a tárgyalás 10 tői d. u 1 és tél 
óráig tartott. A minden körülményre kiterjedt remek 
vádboazéd, melyet Dr Molicber Fcronrz kir. ügyész 
mondott el, a szép logikával összehozott gysnuokokat 
oly lánczolatba hozta, melyből a hallgatók a bűntény 
elkövetéséről teljesen^ meggyőződhettek; azonban 
Roményfy József ügyék és pátbossal elmondott véd- 
beszéde u gyaouokokat meggyengité s a fiatal vádlott 
irányában szánalmat gerjesztett. Ez ügyes véd beszéd­
nek tulajdonítható, hogy a királyi ügyész által proponált 
2 évi börtön a törvényszék jeles bírái által 3 bóra 
szállittatolt. Úgy az ügyész mint védő ügyvéd fclebbezlek.

Berkenyén f. hó 13-án d. u. 3 órakor ottani 
lakos zsellér Lonich István, mozoghatása végett ágya 
fölé alkalmazott zsinegre felakasztva találtatott, özve­
gye éa 13 éves leánya siratják. A rendőri bonczolás- 
nál kűlerőszak nyomai nem észlelteitek. Súlyos beteg­
ségében kedélyének teljes megrendülése vezethette az 
öngyilkosságra. Hogy pedig öngyilkos volt, a rendőri 
vizsgálat kétségen kívülien kiderítő.

Berkenyén az iskolás gyermekeknél Ulvira Ru­
dolf plébános a kanyaró tüneteit észlelvén, buzgóságá- 
nál fogva nem késett f. hó 16-án erről jelentést tenni 
Balás szolgabiró és Perémy Gábor körorvos azonnal a 
helyszínén jelenvén meg, conslatálták ejárrányos kór 
kiütését, házról házra vizsgáltattak meg a betegek, 
számazerint 16-an találtattak. Az orvosi éa rendőri 
intézkedések megtétettok. A tünetek szelídnek mond­
hatók s reményiem lehet, hogy az áldozatok száma 
vág/ semmi vagy igen csekély lesz.

A b. gyarmati tűzoltó egy let 1880. évi január 
hó 10 én a „Fekete sas** emeleti lermeibeen bált ren­
dez, melyre az aláírások most gyüjtetnek.

A nógrádmegyei ifjúság — mint halljuk — 
fényes bált szándékozik rendezni a megyei ínségesek 
részére. Legközelebb már többet Írhatunk ezen — a 
szép világnak kedvű — tárgyról.

Személyi fairek. Madách Károly alispán úr f. 
hó 16-án családjával néhány napra Budapestre utazott. 
— Bérczy Anua k. a. városunk egyik kitűnő mivelt- 
ségú szépsége f. bó 18-án 'távozott Ipolyságra atyjá­
val Bérezi Lajos úrral, ki, mint tudjuk — az Ipolysági 
törvényszékhez tétetett át kir. alUgyészüh

Nógráimegyei hivatalos értesítő.
KÖRRENDELETBE.

Az igazságűgyminister ur az 1871. évi XXXI. 
törvényezikk 24. t ában nyert felhatalmazás ereiénél 
fogva, a törvényhozás utólagos jóváhagyásának fenn­
tartása mellett, a pozsonyi királyi törvényszék kerü­
letéhez tartozó galanthai királyi járásbíróságot, saját 
területére, telekkönyvi ügyekben bírói hatáskörrel 
felruházta: Miről a törvényhatóságot, az igazságügy- 
minister urnák november 20 ról Sí.358. szám alatt kelt 

átirata fonalán, tudomás és további intézkedés végett 
azon megjegyzéssel érteti tem. hogy az említett minis 
tér nr fonuebbi rendeleté a jövő 1880. év január 1-vel 
lép hatályba.

Földmivelée, ipar és kereskedelemügyi magyar 
királyi mintatér. Valamennyi lörvéuyhatóságukuak. 
Pósner Károly Lajos Budapesti papírk íreskedő és 
nyomdatulajdunos a törvényhatóságok által 1870—71 
és 1877—78. évben a ministenumboz felterjesztett 
Magyarországban tartatni szokott országos vásárokról 
kimutatást szerkesztett, s azt a nála megjelent „Magyar 
feljegyzési naptáriban közzétette. A fennevezettnek 
hozzám intézett kérelmére e naptár egy példányát oly 
felbivással küldöm meg a közönségnek, hogy azt elál­
lás közegeinek figyelmébe ajánlja, s ha a kimutatásban 
a törvényhatóság vagy valamelyik közege netalán 
hiányokat tapasztalna, azok helyreigazítása iránt in­
dokolt jelentésével hozzám forduljon, ne pedig, mint 
ezt eddig több község tette, levélben közvetlenül a 
naptár kiadójához. Budapesten, 1879. november 9 én. 
A minister meghagyásából Reitz Frigyes, min. tan..

Nyilttér.*)
Az Atbenaeum által kiadandó „Kossútb Lajos 

iratai* könyvre előfizetéseket elfogadása megjelenés 
után azonnal, eredeti áron kapható leend, Spitzer 
Mór könyvkereskedésében B. Gyarmaton.

Ugyancsak Spiczer Mór b. gyarmati jól berende­
zett könyvkereskedésében Pulszky Ferenci „Életem 
éa korom** czlmü s ránk nógrádmegyeiekre nézve kü­
lönös érdekú mű leszállított áron (2 frt 80 krért) kap­
ható. Ott díszeleg már öreg lantosunk Arany Jánosnak 
„Toldy szerelme** is; 2 frt 50 kr. az ára. Asbólb 
„Új Magyarországa** I frt50 krért. Wirkuer „Élményeim** 
czlmü műve 2 frt 60 kr. Mindmegaunyi kedvű kará­
csonyi ajándékok.

Valamint karácson és új évakalmára, disz müvek 
éa ifjúsági iratok nagy választékban vannak, — a L 
ez. közönség becses figyelmébe ajánlja.

Piaczi árak B.-Gyarnxaton.
1879. évi deczember 16 én.

írj aétsraásss:
Tisztabuza 12 frt — kr. — 12 frt 60 kr.
Rozs . . 9 frt — kr. — 9 frt 50 kr.
Árpa . . 8 frt 50 kr. - 8 frt 70 kr.
Zab .. 7 frt 30 kr. — 7 frt 40 kr.
Kukoricza 9 frt — kr. — frt — kr.

J<cys«u«: Szkskaa lássa

Szerkesztői üzenet
B.-0yarmat Bodnár I. urnák. Gál M. nr víszonválaazárs 

beküldött Tíjirnlál jöeö arámban adjuk.

•) E rovatban költöttekért nam felelőt a 8urk.

í elaUa uarkesuU

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K .

Hirdetmény.
Egy Hevesmegyében a kis-terenei vasút­

állomástól *1* órányira fekvő 788— hold ktl- 
lönbíéle művelési ágakból álló birtok, s egy 
Nógrádmegyében Szécsény mezővárosától egy, 
éa a pálfalvi vasúti állomástól szinte egy órá­
nyira fekvő 397 hold, különbféle művelési 
ágakból álló birtok örök áron eladatik, vagy 
több évre haszonbérbe adatik.

Értekezhetni Szécsényben (Nógrádmegye) 
Tersztyánszky István ügyvéddel.

Árverési hirdetés.
Melynél fogva közhírré tétetik, hogy a balassa 

gyarmati tn.lcn.ról< óh liitelintózet- 
ben elzálogosított éa az intézet alapszabályai szerint 
ki nem váltott éa meg nem hosszabbitott arany, ezüst 
éa egyéb értéktárgyakból álló kézi zálogok folyó évi 
deezembcr bó 29 ik napján délutáni 2 órakor, szükség 
esetén a következő napokon szintén d u. 2 órakor 
kezdve nyilvános árverésen elárvereztem! fognak. Mi­
ről a közönség ezen hirdetmény utján érteaittetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. decz. 6.
Gráber Károly,

' jiritblrórigi végrehajtó.

Van szerencsém a n. é. közönségnek tudomására hozni, hogy nálam a bécsi 
hírneves Hölzel-féle műintézet

olajnyomatú képek raktárát
berendezte, melyet ón iiíiffy válEU9ztékl»a.n eredeti árak mellett 
kiszolgáltatok, minek folytán tisztelettel meghívom ennek megszemlélésére min­
den műbarátot; — a Hölzelféle műolajnyomatu képek visszatükrözik a leg-- 
liimeveHelblb míívÓHzek eredeti mííveit a eszerint alkalmasak­
nak mutatkoznak karácsonyi óh uj évi ajándékokra.

Ajánlom továbbá karácsonyi s uj évi ajándékok képen különbféld nemű üveg 
és porezelláii.Hidrolitli, majolika, terrakotta, díazgryárt- 
mányokat; kaphatók nálam továbbá mindennemű s legújabb kiállítású asz­
tali és függő lámpák nagy választékban jutányos árak mellett. Szives pártfogást 
s becses megrendeléseket magánál eszközöltetni kér

tisztelettel

Benedek Pinkász,
3—3 din ét pomtll&n kcrstktdA B -OTtnotton.

Haszonbérbe adatik - 1880. april hó 1 től 3, esetleg 6 évre Kiskürtösön mintegy 
122 hold szántóföld és rét, 44 hold erdő, legelő, majorsági szőllő, lakház és gazda- sági épületek, 
korcsmáltatási jog, őszi és tavaszi vetések; - Puszta-Peszerényben 14 hold szántóföld, 5 
hold rét; - Közép és Felső-Palojtán mintegy 14 hold szántóföld, nagyobb kiterjedésü erdő, legelő,
malmok, korcsmáltatási jog. Bővebb felvilágositást ad Némethy Kálmán b.gyamrati ügyvéd

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.Gyarmaton 1879.
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Válasz
UnloUndi Wladir Viktor itUtif, nüggi ktzggam ur 
„NgiU tírtUoő*-rt a Jwimüs Janoi/ilt haggaliki Uggkon.

Közgyám urnák Igaza van abban, bogyafonnebb 
említett hagyatéki vagyon 1874 ben eladatván, annak 
bírói árverésen befolyt értéke a b.-gyarmati királyi 
járásbírósághoz befizettetett, oly összegben, hogy abból, 
aa iratokból láthatólag, a megállapított 01 örökös min- 
dealkáre 24 frt 29 és fél kr. jutott, a mi összegen 
121 frt 45 kruyi égésűt képvisel.

A leezármazó öt örökös kőtől bárom már akkor 
négykor* lévén, euk osztályrésul, a járásbíróság 
jelzése szerint, a jogosultak nyugtáira, időközben ki­
adattak; felmaradt tehát két kiskorú illetményéül a 
csimutt királyi járásbíróságnál, árváiért ksulésre a 
megyei árvaszékhez átteendett 48 frt 59 kr.

Hogy ezen 48 frt 59 kr. ide át nem tétetett, az 
tény!; hogy áttételének eszközlését közgyám nr ax 
árvaszéknél többször axorgalmaxta, ax is való; de nem 
kerésbbé tény és való, hogy ax árvasxék úgy önindul- 
tából, mint a köxgyám ur sxorgalmxxására való tekin­
tettel, a mondott ösexognek a gyámhatóságból leendő 
áttételére a kir. járásbíróságot (a 6034—74,4746-77, 
1706—78, s legújabban 9876- 879. ex. a. végzéseivel) 
párhuzamosan és nyomatékkel sürgette, annyival inkább, 
mert a tisztelt járásbíróság 7880—877. n. alatti át­
iratában jelezte volt, hogy a kérdéses össug ,a sik­
kasztásairól ismeretes Náray Jenő kezelésén állott** 
Hogy pedig a gyámhatóság sürgetései foganat nélkül 
merülitek, ez oly körülmény, melyet a tintáit királyi 
járásbíróság mielőbb jóvátenni úját felelőssége tuda­
tában is, kétségkívül el nem mulantandja; a mi ha, 
a legújabb árvaszéki megsürgetésjfolytáu, még a folyó 
év végéig megtörténnék, akkor kiskorú;.unásx Pál, 
a ki most deexember 31 én löitendi be 24 ik életévét, 
a királyi járásbíróságnál elhelyeutt tőkéjét minden 
kamatszaporulataival együtt még jókor lógja átvehetni; 
valamint természetes az is, hogy a még kiskorban 
maradó Junásx Mihály tőkéje a kir. járásbíróság áltel 
szintén az időközi összes kamatokkal lesz eun gyám­
hatósághoz átteendö.

B.Gyarmat, 1879. Karácsonbó 24 én.
Pajor István, 

árvaszéki elnök

Felhívás,
Nigráámtggt Hinti ktziégtl elöljáróihoz.

K taagfá tekintetes közigazgatási bizottságának 
f. évi decumber 12 én 1552. ez. a. kelt határozata által 
lett utasittatáaomhoz képest, a községek L ez. elöl­
járóit ezennel felhívom, hogy' figyelemmel ax 1871. 
XV1I1. Les. 131-ik I ra, melysurint: „a község, a 
helyi viszonyokhoz képest, gondoskodni 
tartozik a köxségbon illetékes mindazon 
szegények ellátásáról, kik magokat köz­
segély nélkül fentartani egyá^alában nem 
képesek*, — abbeli kötelességüknek eleget tenni s 
e végből a közsegélyt igénylő szegényeket, exek közt 
pedig különöun a jelen ínséges zord időben ápolásra 
szoruló vagyontalan árvákat, haladéktalanul 
számba véve, azokról pontos jegyzéket készíteni, s a 
róluk történt gondoskodásról jelentésüket a megyei 
árvaszákbez felelet terhe alatt beterjeszteni el ne 
mulaszszák.

B. Gyarmat, 1879. Karácsonbó 22.

Pajor István, m. k. 
irvuzéki (Inak.

Útépítési költségelőirányzat, 
az 1880-ik évben rendelkezésre álló közmunkaváltság 

pénz és termésűiben leszolgálandó közmnnkaerőröl.

I. Bevétel:
Közmunkaváltság dijakból 89678 frt 35 kr.

II. Kiadás:
a) Kezelési kiadások: utibiztosok fizetésére 4200 frt, 

utihiztosok irodai szükségleteire 36 frt, jutalmazásokra 
100 frt, szertár bérekre 36 frt, térképezési költségekre 
440 frt, különféle kiadásokra 1000 frt, összesen 5812 írt.

b) Fenntartási kiadások: utkaparók fizetésére 
6706 frt, fedanyag előállítása és kavicsbányák béreire 
21350 frt, (igás napszám 1606*5, kézi napszám 12187) 
hidak építése és javítására 11970frt, úttest tartozékai­
nak fentertására 500 frt, útépítő eszközök és szerszá­
mok beszerzése és javítására 840 frt, különféle apró 
kiadásokra 1878 frt 35 kr., összesen 43246 frt 35 kr.

e) Rendkívüli kiadások: új útvonalak építésére 
28820 frt, (igás napszám 20585, kézi napszám 9070*5) 
folyamszabályozási költségekre (igás napszám 143, kézi 
napszám 768), Összesen 28820 frt

d) Átfutó kiadások: az inségi kölcsöntőke tör­
lesztésére 10000 frt, a 30000 frt tőke után 6 száztóli 
évi kamat 1800 frt, összesen 11800 frt -

Kiadás Rúzsáén 89678 frt 35 kr. Közmunka 
öuuuu igás napszám 3807, kézi napszám 22025 5.

A nógrádmegyei magyar kir. építészeti hivatal 
B. Gyarmaton, 1879. decumber hó 5 én.

Toppacher Győző 
m. főmérnök

Figyelmeztetés árbiztosító közönséghez.
A-biztosító közönségnek érdekében áll tájékoz­

tatva lenni, azon biztositó társulatokról, melyeknél 
.veszélynek kitett tárgyait biztosítani óhajtja.

A biztosilók bizajminak megnyeréséhez az illető 
biztosító társulatok részéről bosszú, ügybuzgó és áldo­
zatkész működés szükséges. Ezeu erényeket az .első 
magyar általános biztosító társaság- alakulásától mind- 
ezideig tanúsította.

Ez a társulat kielégítette mindenkor a magyar 
közönséget, a károk ntán fizetett méltányosan becsü­
letes s még akkor is, midőn verseny tán nélkül állt; 
mint jó barát segitette magyart a lehető legnagyobb 
előny nyújtásokkal, aminőket csak adhatott a uliditás 
keretén belül.

És kell o nagyobb bizonyíték eun társulat nép 
szerűsége mellett annál, hogy az országban létező 
megyei gazdasági egyesületekkel is oly előnyös szer­
ződéseket kötött, hogy a lojális előnyükkel bála kö 
telezte az öuus egyleteket

A .Magyar (Öldhitelintéut*, a .Pesti első hazai 
takarékpénztár** s ax „első magyar általános biztositó 
társaság** ezen 3 társulat most Magyarország büszke­
ségét képezi. Mindegyik vezérként jár elő a jótékony­
ság terén.

Ax „Első magyar ált biz. társ.** csak nem rég 
is az akadémiának 10,000 frtot, a sugedieknek 25,000 
frtot, a tűzoltók számára 10,000 frtot adományozott

Ezen nagylelkű áldoutokból kitűnik, hogy a 
társulat híven osztozik a nemzet bajaiban is.

Most tyabb jelét adja geusrosilásának, mivel 
nyomuztó évek nehezültek a magyarra, a társulat 
kimondta,hogy az uj biztosítók számára, akik 
ezután akarnak biztosítani, nem az utolsó, 
hatodik, hanem mindjárt az első évet szá­
mítja ingyenesen. Teheti ezt a társulat, mert 
hiszen 3 millió alaptőkével rendelkezik e czélra.

Nem azért Írjuk e sorokat, mintha a társulat 
ami dicsőítésünkre súrolna, hanem csak gazdaközön­
ségünket akartuk a ujtó utján figyelmeztetni, hogy az 
uj társulatokkal sumben qe legyen gimpli, mely a 
csalogató szavakra önként repül a lépvesszőre.

’ ' Ezek után csat azt tanácsoljuk a L közönségnek 
hogy maradjon az Enrópasurte jóblrnevü „Első m. 
áll. biztositó társulat*1 -nál, már azért is, mert magyar.

V. B.

Mérnöki jelentés.
(deci. IS-áo tartott kSiifizgittii SUsML

Van szerencsém a tisztelt közigazgatási bizott­
ságnak tudomásul hozni, hogy a két rendbéli állam 
úton a felyó évben szállított kavicsnak átvétele, vala­
mint ax azokon végrehajtott építkezéseknek felülvizs­
gálata folyó évi november hó 25-étől bezárólag 28-ig 
Lejtényi Ferencz kir. felügyelő úr által eszközöltetett 
A váczulmoczi állam útra engedélyezett 310 kavics 
balom teljeun kiszállitatott; a budapest- vácz kassai 
állam útra ellenben az engedélyezett 3847 kavibs ha­
lomból 137 rakás nem állitatott ki, mindazon által a 
szállítás ez évre belett uúntetve, és végleg elszámolva. 
A építkezések kifogástalanul befejezetteknek találtattak.

A megyei utakat illetve tisztelettel jelenthetem, 
hogy a folyó évben engedélyeutt öuzes építkezések 
és kavics szállítások befejeztettek, sőt auk a közműn 
kával együtt a b.-gyarmati, losonczi, szécsény, fUleki 
és részben a nógrádi járásokban már biuttaágilag át 
is vétettek illetőleg felülvizsgáltattak, csupán csak a 
sziráki járás van még hátra, melyben aunban az át­
vételek és felülvizsgálatok e napokban fogaak meg- 
rjtetui.

Végre szerencsém van j. és •]. alatt a természet-* 
ben teljesített közmunka szolgálmáuy, és az idei köz­
munka váltsági pénzalap eddigi eredményeit előtúntető 
kimutatásokat előterjeszteni. Euk surint az előbbiből 
97*i, százalék dolgoztától le, az utóbbiból még 28.5*>. 
százalék van hátra. Termésűiben hátrálék sárlehnzásra 
és kavics beágyazásra tartatván fel, a váltsági hátrálék 
pedig okvetlenül' behajtendónak kell jeleznem már 
azért is, minthogy máskép számos építkezésnek kifize­
tése lehetetlenné válik.

Topecher Győző
m. fomlraök.

Buda pút, 1879. decz. 21-én.

Tisztelt Szerkesztő úr)
Becses lapjának 48-ik számába egy Bós-Hartáuy- 

ból ezimzett közleményben tévedés Músutt be, melyet 
helyreigazítani sietek- A sóebsrtányi iskola termének 
felépítésére nem én, hanem Beke Albert barátom Csőn 
torokról adományoutt 100 irtot, s a kifejtett Lálanyil- 
ványilás teljes mértékben őt illeti.

Midőn fölkérni bátorkodom hogy e köteaségtzertl 
helyreigazításnak becses lapjában helyt adjon, maradok 
kiváló tisztelem nyilvánítása mellett

1‘uhzky kgotl.

Végirat
(Jut MikaJg lóikén ur i inonralaezára.

Köszönettel tartoum önnek, hogy kételyeivel esz­
méim bővebb kifejtésére kényszerít. Oly fontos a tárgy, 
mely fölött vitázunk, hogy azt minden oldalról meg 
kell világítanunk.

Bármit mondjanak a hitetlenek, társadalmi éle 
tünk legszentebb, legfontosabb tárgya a vallás: ennél 
fogva tisztába kell jönnünk az egyház viszonya fölött 
az államhoz, valamint a pap vi»unya fölött is az egy 
házhoz és államhoz.

Az egyház mint erkölui testület teljesen függet­
len az államtól. Az állam felügyeleti joga csakis abban 
állhat, miszerint felügyel, vájjon :-z egyház tagjai a 
vallás űrügye alatt államellenes dolgokat nem for­
ralnak-e? Míg az egyház saját keretében moug: az 
államnak beavatkozási joga nincsen

Az egyházban a szent (circa szera) dolgok bizo 
mányr-sa a papság, mely a vallás tanait függetlenül 
hirdeti. A világi (circa profana) dolgok már a hívek 
egyetemét, a papokat a világiakkal egyetemben illetik. 
Innen van a protestáns egyházakban a kettős elnöklet. 
A mely világi tag tisztában van magával: nem sérti 
a papok jogát, a nem avatkozik hatáskörűkbe. A kinek 
az egyház tana nem tetszik: nemcsak joga van, de 
erkölcsi kötelessége is a kötelékből kilépni; mert a 
vallásos meggyőződés semmi kényszert nem túr. A 
világi ügyeket a világi tagok abulnt többségüknél 
fogva szabadon intézhetik.

A pap, .mint az államtól független egyház hiva­
talnoka, az egyházi s fegyelmi ügyekben saját egy­
házi felsőbbségének van alárendelve, de miután ál­
lampolgár is: kétségtelen, hogy polgári visunyaiban 
a többi állampolgárokkal egyiránt, a közigazgatási a 
birósági hatóságoknak van alávetve.

Az ön által annyira rettegett közigazgatási fel­
ügyelet az egyházi és fegyelmi ügyekben úgy megy 
végbe, hogy ha találkozik oly jeles pap, ki a maga 
hivatalos kötelességén kívül és fölül egész életét hívei 

-javára szenteli, s- erről a -helyhatóság a törvényható- 
aági tisztviselőt, ez pedig a maga főnökét az alispánt 
értesíti: kérdem, nem kötelességen a közigazgatás 
fejének, az illetékes egyházi főhatóságnak az ilyen 
örvendetes dolgokat tudomására hozni, hogy az a maga 
derék egyházi közegét megismerhesse s megjutal­
maz hassa?

Megfurdjtva, ha a pap kötelességeit a botránko- 
zásig elhanyagolja, ha háza tivornya, s megrontja a 
nép erkölcsét: szabadé a közigazgatásnak ilyesmit 
agyonhallgatni? S bek ell-e várnia, míg eme visszaélé­
sek az egyházi felsőbbségnek a maga hivatalos közegei 
utján valamikép tudomására jutnak? Hát ba paj­
táskodásból az illető közeg nem híven referál ? Kérdem, 
nem köteles e a közigazgatás ily esetekben beavat­
kozni, s ax illetékes egyházi hatóságot hivatalosan 
figyelmeztetni? Igen is; sőt ha az a vétkest felelős­
ségre nem vonná, szükség esetén pedig el nem moz­
dítaná: a vallásminisztert ia tartoznék értesiteui.

Euk szerint a közigazgatási a bírói hatóságok 
közvetlen intézkedése csak a polgári, bűnügyi 
s kihágási ügyekre vonatkozhatik, melyekre nézve a 
pap a köztörvény alatt áll. A tisztán egyházi vagy 
fegyelmi ügyekben a beavatkozás csak közvetett 
lehet

Midőu azt mondtam, hogy a közigazgatásnak kö­
telessége felügyelni az oly papokra is, a kik a párbér 
beszedésén és a lakmározáun kívül más foglalkozást 
alig ismerjek: nem beszéltem általánosságban, a mi 
nagy igazságtalanság is volna. Biztosítom önt uram 
barátom, hogy a leczke nem a Gál Mihályoknak szólt 

Azon szigorú Ítéletemet, hogy kevés pap tölti 
be szép hivatását csak féligmeddig is: mentse ki fo­
galmam magasztossága, melyet magamnak a papi 
állásról formálok. Elismerem, hogy az csak eszmény- 
kép, melyet a gyarló halandó csapán megközelíthet: 
de ntólérni csak a Feneionoknak, a Parker Tivada­
roknak adatott meg.

Aun állításomat azonban folyvást fenntartom, 
hogy a pap az egyháznak nem törvényes képviselője, 
ha azzá meg nem választatik; mert a keresztény egy
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bálban a pap a világi hívekkel úgy össze van forrva, 
mint a test a lélekkel. Együttesen képezik ax egy- 
báxat, s együtt válssxtják a képviselőt is. Exzol axt 
akarom mondani, hogy Krisztus egyházában nincs belye 
a hierarchiának, a papi uralomnak; su mely 
pap ennek ellenkezőjét tartja: ax nsm Krisxtus szo- 
rinti pap.

Aion állításommal, „hogy ax cgyháx javairól 
jogosan csak ax anionom cgyháx rendelkezhetik,u 
nem sandítottam semmi felé; mert oxen esxme bőveb­
ben kifejtve, axt jelenti, misxerint nem tartom jogos­
nak és észszerűnek, hogy a r. cath. egyház dós javai 
fülOtt kizárólsg a főpapság rendelkezik. Várva várom 
ax időt, midőn exon egybáx Onkormányxatilag lesz 
sxervexve oly képen, mint a protestáns és görög nem 
egyesült egyházuk basánkban, sőt Éjsxak-aiucrikában 
a r. cath. egybáxak Is. Ax ekként sxervexett egybáx 
axután vegye késelése alá saját javait; szabja meg a 
kor igényeibe! mérten a főpapság fizetéseit; és a fel­
maradt roppant javakat fordítsa egybáxi cxélokra. 
Hiszen ax botrány, hogy a főpapság fejedelmi java 
dalmaxásban részesüljön: a lelkészek és főleg a se- 
gédlelkésxck, ax egybáx ezen napszámosainak egy 
része pedig tisxtosségesen megélni se birjon.

De van a r. catb. egyháznak számtalan más 
szükséglete is. Ott vannak a gyéren javadalmazott 
tanítók, iskolák, stb.

Igax, hogy lélekemelő látvány ax, midőn egy 
nagylelkű főpap száxezrekre, milliókra menő alapítvá­
nyokat tesz: de ex ritka példa, a mi no tartóztassa 
vissxa a cath. híveket az autonómia követelésétől. A 
r. cath. egybáx egyetemes conventje majd fOltalálandja 
a cxélszerű módozatot, ax egyházi javak legjobb ke­
zelése és értékesítésére nézve.

Ax Önkormányzat - szükséges következménye 
lesz ax is, hogy főpapságát maga az egyház válasz- 
tandja; mert ax egybáx függetlenségével ellenkezik, 
hogy főpapjait a politikai állam feje nevezi ki. ön­
kormányzat hiányában tűrni, sőt helyeselni kell az 
állam fejének beavatkozását, hogy a pápai visszaélő 
seket ellenőrizze: de elvileg ax ily beavatkozás meg 
nem engedhető; mert az a szabad egyház a szabad 
államban sarkalatos elvnek derogál; és esetleg végzetessé 
is válbatik az egyház és államra nézve, a midőn t. i. 
nem őrxi ellen a kinevezéseket a felelős kormány.

Az államnak nagy érdekében van, hogy a római 
cath. egyház rengeteg javai igazságos arány szerint 
mielőbb fordittassanak az egyház soksxerü szükség­
leteinek fOdOzésére; mert gondosau meg kell az ál­
lamnak figyelnie, melyik egyház van a szükséges ja­
vakkal ellátva, és melyik szűkölködik. Nem szabad 
tűrnie, hogy egy némely egyház még cxélszerű papnő 
veldékkel se birjon, s mivolt lelkészeket se tarthasson, 
és e miatt az egyház hivei sötétségben éljenek az 
állam roppant-veszedelmére. A hol ax állam szükséget 
lát: ott segítenie kell; de akként,-hogy a szegény 
egyházaknak szánt dotatió fölött azok szabadon ren­
delkezhessenek, nehogy függetlenségük koczkáztassék; 
s legfölebb a hováforditásról tegyenek jelentéseket 
Legyen tehát sértbetlen a r. cath. egyház vagyona; 
de a cxélszerű használatot és felosztást úgy az egyház 
hivei, valamint az állam joggal megkövetelhetik. Íme 
ide sandítok én.

Lelkész ur értekezésének vége ismét keserű, 
hogy ne mondjam reményvesztett. Ax On korában nem 
szabad igy érezni. Nehéz pályán szép küzdeni.

Azt a gyakran fölpanaszolt elemi és vasárnapi 
iskolát, mint legszükségesebb dolgot, folyvást melegen 
ajánlom a lelkész urak figyelmébe. Ex legyen az OnOk 
mindennapi imádsága, mert az új sarjadék a jOvő 
reménye.

A xt a fOldi országot se hagyják szabad prédaként 
a rósz politikusoknak, hogy axt tönkretegyék: hanem 
utón útfélen, templomban és azon kívül világosítsák 
fel a népet A vallás nevében tiltakozzanak a vissza­
élések ellen. Hirdessék rendületlen bátorsággal ax 
igazságot; mert az Isten országa erkölcsi ellenőre a 
fOldi országnak, önöknek kell előkészitni a lelkeket, 
hogy nyakaikat a járomba no hajtsák. A mely állam­
ban az élő vallás, az erkölcsi élet virágzásban van, 
s a papok híven teljesitik kötelességeiket: ott egész 
séges társadalmi állapot van. A hol pusztul az állam: 
ott az erkölcsöknek is romlottaknak kell lenni.

Csak a krisztusi tanok képesek megmenteni a 
társadalmakat Igaz, hogy az Isten országa soha sem 
lesz a maga teljességében megvalósítva e földön; mert 
arra az emberiség igen gyarló: de törekedni kell meg­
közelíteni ax ideált, mert akkor közeledni fogunk a 
társadalmi jólét felé is. Napjainkban távolabb vagyunk 
az eszményképtől mint a régi századok; mert a lég- 
miveltebb álfámnak is főgondja a had ügy, s igy az 
embergyilkolás mesterségének tOkélciesitése. Hát miért 
Sem támad fel az egész miveit világ a muszka czár 
mindenhatósága ellen, hogy azután no kellessék fegy­
verben állani egésx Európának, s a drága emberéletet 

és vagyont áldozatul hozni a Molocbnak a badOgynck ? 
Döntő csapást kellene mórul az emberiség ezen osto­
rára, hogy azután nyugodtan fejlődhessék s haladhas­
son rendeltetése felé. Ax oktalan állatok, — melyek 
társaságban szoktak élni — megszégyenítik ax embert; 
mert nagyobb békességben óitok egymással. Bizony 
messze vagyunk még ax Isten országának megvalósu­
lásától e földön.

Úgy hiszem, hogy ezen eszmecsere után közeled­
tünk egymáshoz. És exxol ügyemet befejezem, s a 
kOzOnség Ítélete alá terjesztem.

/ bodnár hlrán.

O felsége Erzsébet királyné védnöksége alatt 
álló magyar országos segélyző nőcgylet b. gyarmati 
fiókja választmánya által a helybeli szegény árvák 
felruházására indított adománygyűjtés eredményéül: 
Németby Kálmánná és Dcssewfly Elekné, Melicber 
Fercnczné és Harmos Gáborné, Weisz Dávidod és Kobn 
Farkasáé urbölgyek és kiküldött választmányi tagok 
ivein, tehát Összesen 3 ivén aláírva, a fentebbi czélra 
adakoztak: A b. gyarmati takarékpénztár 50 frt, gr. 
Gyürky Ábrahám ur 10 frt, Huszár István nr 5 frt, 
gr. Forgácb Antal nr 5 frt, Scitovszky János ur 5 frt, 
llarmos Gábor ur 5 frt, Szilárdy Ödön ur 1 írt, a 
takarék és hitelintézet ?Ó frt, a b gyarmati népbank 
30 frt, Beniczky Gyula ur l frt, Laazkáry Gyula ur 
2 frt, KOvy Tivadar ur 2 frt, Beniczky Árpád ur 2 frt, 
Sréter Alfréd ur 2 frt, Hanzély László ur I frt, gr. 
Forgách Sándor ur 1 frt, Pokoroy Gusztáv ur l frt, 
Mocsáry Ödön ur 2 frt, Huszár Béla ur 2 Irt, Balázs 
József ur I frt, Gcllén István nr 1 frt, gr. Bcrchtold 
Artbnr ur I frt, Farkas Ferenci ur I frt, Baintner 
Arnold ur 1 frt, Veres Gyula ur 1 frt, N. N. 10 kr., 
Molnár József ur 40 kr., Havas Gyula ur 1 frt, Gazdik 
Lajos ur 1 frt, Szabó Sándor ur 50 kr., Ebenführer 
György ur 50 kr., Szommer Ferenci ur 50 kr., N. K. 
60 kr., Roményfy Jóisefné urbölgy I frt, Karlik Jánosáé 
nrhOlgy 1 frt, Imády Károly nr 20 kr., Mikovényi 
Malvin urbölgy 1 frt, Pribil Antal ur LO kr., Aninger 
testvérek 1 frt, Aninger Ferdiuandnó urbölgy 1 frt,' 
Bachár Gyula ur I frt, Jakobey Antal ur 1 frt, Milo- 
van Elek ur 1 frt; Elbeniczky Flórné urbölgy 1 frt, 
Ticsinszky Józsefnó nrhOlgy I frt, Vilii Mihályné nr- 
bOlgy 1 frt, Németby Gynláné nrhOlgy 1 frt, N. N. 
20 kr., Dr. Baintner Ferenci nr 2 frt, Petrovicb Má­
tyás 50 kr., Kobn Fanni urbölgy 2 frt, Weisz Dáviduó 
urbölgy 2 frt, Scblesinger Amália nrhOlgy I frt, Scble- 
singer Róza nrhOlgy 2 frt, Polatsek Ernesztin nrhOlgy 
2 frt, Quittner Fanni nrhölgy 1 frt, Felsenbnrg Mór 
ur t frt, Weisz Simonná nrhOlgy 1 frt, Himmlcr An­
tónia nrhölgy 1 frt, Weisz Johanna urbölgy 1 frt, 
Doman Jozefina urbölgy 1 frt, Scheiber Júlia urbölgy 
1 frt, Weinbcrger Johanna nrhölgy 40 kr., Jouás Róza 
nrhölgy 1 frt, Doman Fanni nrhölgy 1 frt, Scbönbergerné 
nrhölgy I frt 50 kr., Berczeller Lipót nr2frt, Hősen- 
baum Reonora, Leichner Róza, Quittner Lotti nrhölgyek 
1—I frt, Schwarz Samuelné nrhölgy 2 frt, Weisz An­
tónia, Janlusz Kati, Polatsek Mária nrhOlgyek 1 — 1 frt, 
Felsenbnrg Róza nrhOlgy 2 frt, Schmidl Sarolta, Weisz 
Mária, Schwarz Lina, Strciziogcr Berta nrhölgyek 1—1 
frt, Weisz Ida urbölgy 2 frt, Gráber Károlyné, Weisz 
Simonná, Schwarz Fanni, Weisz Rézi, Weisz Helcne, 
Herczfeld Róza, Stillcr Johanna, Rigótz llozália, Klein 
Rozália és Klein Róza nrhOlgyek 1—1 frt, Kobn Berta 
urhölgy 2 frt, Berczeller Antónia nrhOlgy 1 frt, Fel­
senbnrg Henriknó nrhOlgy 2 frt, Spitzcr Berta, idb 
Kobn Mária, Schmidl Sára, Polatsek Emília nrhölgyek 
1—1 frt, Herczfeld Lászlóné nrhölgy 2 frt, Elfér Róza, 
Geseheit Róza, Silberer Hetén, Scblesinger Mórné nr­
hölgyek 1—1 frt, Kobn Mari urbölgy 2 frt, Grünbanm 
ilenrik ur, Grünbanm Henriknó és Dr. Kobn Kálmánné 
nrhOlgyek 1—1 frt, Weisx Salamonné urhölgy 2‘frt, 
Scblesinger Katalin nrhOlgy 50 kr., Kobn Leonóra 
nrhOlgy 1 frt, N. N. nrhOlgy 60 kr., Lővy Lotti nr­
hölgy 50 kr., Grünbanm Malvin nrhölgy 1 frt, Bodnár 
István nr l frt. — Befolyt összesen 248 frt 80 kr.

Ezen gyűjtés befejezte után 0 méltósága Zichy 
Lívia grófnőtől az országos nőegylet nemcslelkű el­
nökétől (tudomására esvén a fiókegylet gyűjtése) postán 
dcczember 25-ón beérkezett 30 frt. Az egész gyűjtés 
Összege tehát 278 frt 80 kr.

Ennek fejében a városi hatóság által összeirt 
legszűkölködőbb 38 szegény árva gyermek részére az 
egyleti választmány által kiküldött bizottsági tagok: 
Kloyn Jánosné, Frideczky Lajosáé, Baintner Ottonó 
és Weisz Salamonné nrhölgyek által megvásárolt kel­
mék és megrendelt megvarratásnk ára következő 
összegekre oszlik: Rigótz számlája aprólékosakért 3 frt 
98 kr., Doman számlája vászonért C frt 80 kr., Ber­
czeller számlája vászonért 13 frt 70 kr., Himmler 
számlája loányrnba kelmeért, harisnya és kendőkért 
68 frt 37 kr., Traibjár számlája csizmákért 28 frt 20 kr., 
Klcmenlis számlája fiurubskelmo és megvarrásért 66 frt, 
Fillér számlája leányezipőkért 52 frt, Taub számlája 

sapkákért 6 frt 50 kr., Kobnoé, Vargáné és Csermák né 
varrónők számlái leányruba varrásért 21 frt 60 kr, 
összes kiadás 267 fit 16 kr.
mi a befolyt összeggel összehasonlítva a mutatkozó 
10 frt 65 kr. többlet az czentulí adakozásokból befő 
lyandó összegekkel együtt a fiók egylet választmánya 
elhatározása szerint további segélyezésre fog forditatlai.

A fsbéruemúek és alsó ruha neműeket Deasewfy- 
né, Farkasáé, Frideczkyné, itáibné, Szeréwyoé, Tnr- 
zóné, Weiszné, Hudcczné, Lengné, Baldsnvégné, Báró 
Buttlorué, Pougráczoé, Kubáayiné, Msrkovicsné, Bo- 
govicsné úrbOlgyekkel, Fölkel, Kék, Aninger, Miko­
vényi, Irsinecx, Kobn Leonóra kisasszonyok szívesség- 
bői házilag várták meg.

Ily módon sikerűit, hogy 1879. évi deczsmber 
23 án a kiküldőit bizottság: Klcyn Jánosné, Frideczky 
Lsjosné, Baintner Ottóné, Weisz Salamonné árhölgyek, 
több választmányi tag, a városi elöljáróság és néhány 
érdeklődő polgár jelenlétében a behívott szegény gyer­
mekeknek még pedig 13 fiú és 25 leány gyermeknek 
az alsó és felső ruha, lábbeli és sapka v. kendőből 
álló teljes öltözékeket átadhatta.

A megajándékozottak a következők: fiúk: 1. 
Zsírói József, 2. Zelenka János, 8. Jekkel Samu, 4. 
Ohajda József, 6. Rozgondi József, 6. Szkokat András, 
7. Kollár István, 8. Matuláoyi Flóris, 9. HnyiHeza Ist­
ván, 10. Víg Marcsi, 11. Polonovszky János, 12. Csőri 
Mihály és 13. Rozgondi Pál, — leányok: I. Zaivni 
Malvin, 2. Szkokat Maria, 8. Kollár Gizella, 4. Csőri 
Mária, 5. Láng Amália, 6. Csnrics Rózi, 7. Csurics 
Mária, 8 Liszter Irma, 9. Tkacs Maria, 10. Neumann 
Sáli, 11. Neumann Cili, 12. Gődinger Cili, 18. Gödin- 
ger Kati, 14. Waisz Mari, 15. Jónás Róza, 16. Bux- 
baum Mária, 17. Buxbanm Fanni, 1®. Steiner Antonis, 
19. Steiner Pepi, 20. Fischer Cili, 21. Seblaim Báli, 
22. Scbiffer Fanni, 23. Kransz Fanni, 21. Lővy Antó­
nia, 25. Lővy Rézi.

Midőn ekként a tisztelt közönségnek esen első 
gyűjtés eredményéről beszámolni szerencséltettünk, úgy 
az országos nőegylet elnöke Zichy Livia grófnő ő mél­
tóságának, mint a fiók egylet létesítése kezdeménye­
zőjének, városunk és szegény árvái iránt oly nemes 
lelkű érdeklődést tanúsító önkéntes adományáért, va­
lamint a többi adományozóknak és közreműködőknek 
a nagylelkű adományozásért és fáradozásért, a szállí­
tóknak és iparosoknak a tanúsított olcsóságért és a 
tisztelt városi elöljáróságnak, különösen Opitz Károly 
rendőrtanácsos úrnak szives közreműködéséért a sze­
gény gyermekek nevében köszönetét mondnnk, meg­
jegyezzük, hogy a legszebb jutalom a szegény gyer­
mekek arcúikon ragyogott örömben volt lelhető, midőn 
szegényes, szaggatott, ócska ruhácskáikat levetvén, 
tiszta ty ruhában ünnepelték a Karácsonyt*)

A magyar ornágot tegciytí 
nitfyitt-^.-gyarmati flikia 

tlnikttye.

Irodalom.
Ej zeneművek. Táborszky ée Panch xenemüke- 

reskedésében Budapesten megjelent: Harmadik ábránd 
magyar dalok felett. 1 Lehullott a rezgő nyárfa. 2 
Búra búra búbánatra születtem. 3 Fáj a szivem, Rács 
Páltól zongora kísérettel hegedűre szerzé Hnber Károly. 
Ára 1 frt 50 kr.

Mai számunkbox mellékelve veszik olvasóink 
Franklin-Társulat kiadásában megjelent könyvek jegy­
zékét, valamint ugyancsak a Franklin-Társulatnál meg­
jelenő hírlapok előfizetési fölhívását. Ex utóbbiak között 
a legrégibb, az immár 27-ik évfolyamába lépő Vasár­
napi Újság, mely nagy képes hetilapnak, az olvasó 
közönség ekipróbált házi barátjának, jövőre legjobb 
ajánlása képeinek évről évre szaporodó száma ás szebb 
kivitele mellett, kiváló irodalmi erők által kiállított, 
folyvást növekedő változatos tartalma, mely teljesen 
fölöslegessé a magyar közönségnek hasonló külföldi 
lapok járatását; mig társlapja a Politikai Újdonságok 
a politikai heti események gondos és hű összeállítását 
adja. A Képes Néplap a legolcsóbb képes hetilap, a

■) A t. egylat tagjai nemaalnlkfi fáradoaiaalkért valóban 
dicatretrt ia eUtmcrtat érdemelnek, mert kétségtelen aa, hogy 
minden nagy aaj éa oagyobbxaert elökéeaSlelek nélktl aikertlt 
vérerünk hölgyeinek igen gyakorlati ii auvetameU JAtótemtnyt 
vkronink aaegíny kreál nyomaartó halyaetSk jaritkakban e ni. 
gorú Mdnakban Iktrehoani í» azon eatmlnek, hogy a JAUkoay- 
aág gyakorlkaa gyengéd nói keaek kltal tapintatna alkaloaaaka 
mellett ka minden fknyíaíai falaktok nMktl. na életaaOkakgvit a 
legknikenyebb ponton megtalklnl ke enyhíteni tadja, ttaylegw 
krrtnyt aaereanl. KSeaSnet írta a veret keretit oraakgoe tgyUU 
nemealelkl elnökének, méltötkgoe Zichy Livia grófnőnek, ki a* 
egylet fiókja Utetitétének enméje teremtő magvkt H.-Gyarmatéa 
nemcaak elvetette, de aa egylet letékeayaégkt oly nagylelkSea 
önkéntM adomknyaival le gykmolitja, éa kiálltáét ette kldkadka 
mag kpolöja ée terméae létrehoaójknak a fiók egylet elnökének 
Köry Tivadarok krhölgynek, köaaönet a vkrot lakoaaága aevkbssp 
a ktaremfiködö többi vklaaatmkayi tag érhölgyeknek ke kfiMaökeá 
a fkradakgot nem lamert biaottakgoknak. Szerk.



NÓGRÁDI LAPOK

kevéabbé vagyonosok vasárnapi ujsAg*, tanúlságos és 
mulat Utó. tartalommal, a a politikát tárgyaló rendes 
rovattal; aaak kirgéaiitöjo a Világkrónika czitnü képe* 
mplléklap, mely batiközlöuynok, ép úgy mint a „Képen 
Néplap" nak, egész ára csak 2 frt Ez iv tartalmazza 
ezenkívül a Jogtudományi Közlöny szaklap elófiietísi 
fölhívását, továbbá a Franklin Társulat állal kiadott 
naptárak, ünnepi éa alkalmi ajándékul arául könyvek, 
ifjúsági iratok, uépirodalmi művök, regények éa nu- 
vallák, tudományos müvek, közérdekű népim iratok, 
népköltészeti éa adoma gyűjtemények, nyelvtudományi, 
történelmi és földrajai müvek és ima könyvek bő és 
nagy választékú jegyzékét, a mint erről a mellékelt iv 
megtekintésével mindenki meggyőződhetik.

„Képéé Családi Lapok.*1 Alig egy éve, bogy 
Mehner Vilmos budapesti könyvkiadó ezen czim alatt, 
népirodalmi és ismeretterjesztő képes lapot indított 
meg, — • aa már is oly elterjedésnek Örvend, minOnck 
hason irányé vállalat o. bonban eddig még nem Örven­
dett Dús tartalma, kitűnő kivitelfl képei, változatot- 
aága és hasznos időtöltésül szolgáló külöufajú talányai 
■ általában kifogástalan szerkesztése állal oly helyet 
vívott ki magának, mely fennállását sok időre bixto 
eitja. —"Tekintve azon számos elOnyt mit e lap meg­
rendelése nyújt, előfizetési árát mesés olcsónak nevez 
botjuk. — A most megindult új évfolyam is a nők 
részére megbecsülhetetlen ingyenes divatlappal, szioeictt 
divatképekkel és szabásmintákkal bővíttetett. E rend­
kívüli kedvezmény csupán azon nagymérvű pártolás 
által lön lehetővé, melyben c lap eddig is részesült 
Első évfolyama 7000 példányban kelt cl, - de remél­
jük, miszerint előfizetőinek száma rOvid idő múlva 
megkétszereződik. Az uj évfolyam eddig megjelent szá­
mai valóságos minta példányok, úgy tartalom mint ki 
vitel tekintetében. — Aki bővebben akarja o jeles, 
igazán pártolásra méltó szépirodalmi vállalatot megis­
merni, az ne sajnálja a fáradságot és'forduljon a ki­
adóhivatalhoz, mely készséggel küld mutatványszámot. 
Megjelenik Budapesten Mehner Vilmosnál. (Kalap ut- 
cza 4. szám.) „Sz K."

Hírek.
«■£ b.-gyarmati önkéntes tözoltó egylet által 

1880. évi január hó 10-én a „Fekete sas“ emeleti 
termeiben tartandó bálra az aláírások igen szép 
eredménnyel folynak. Az aláiratkozott családok száma 
máris meghaladja aSO-at, annál több a fiatal emberük 
száma. Amult évben igen tapintatosan rendezett egyleti 
bál sikerére most is sokan édesen emlékeznek vissza, 
a ez az oka, hogy az aláírási ivek kapósak. Sokakat 
az egylet iránti pártolás! jóakarat is buzdít arra, bogy 
a derék és életre való egylet által rendezett bálon 
megjeleljenek A bálbTzottság tágjai: Baiutner Ottó 
elsők, Milován János ulelnók, .áktr-jicyovjzky Géza, 
jegyző, Aninger László pénztárnok, Bachár Gyula, Bakó 
István, Dajcs Ármin, (láger Sándor, Irsioyecz József, 
Kóbn Henrik, Kommerell Gynla, Nagy Gábor, Eulcz 
Lajos, Szommer Ferencz és Trajbjár Gusztáv bizottsági 
tagok a bál sikerére mindent elkövetnek.

Gr. Zichy Nándoroé mint halljuk a jövő hó 11 én 
Zaélybe jön nehány napra.

A magyar országos segélyed nőegylet (veres 
kereszt) központi választmánya tisztelettel kéri az 
összes ivtartókat, miszerint az alapszabályok 8—12 
|§«i értelmében a fiókegylcteket és azoknak választ­
mányait megalakítani és az alapszabályok 21 § a szerint 
a vidéki választmányhoz, vagy a hol ilyen még nem 
alakult meg, közvetlenül a központi választmányhoz 
(11. ftutcza 1OŐ. b.) aláírási iveik, illetőleg évi jelen­
téseiket január 20 ig benyújtani szíveskedjenek.

Gyász hír. A b.-gyarmati kir. törvényszék személy­
zete megható fájdalommal jelenti fáradballannl tevékeny 
tagtársnk ó- és egyházán básti Bástby Miklós kir. tör 
vényszéki bírónak 1879. évi deczember 24 én ll'j, éj­
jeli órakor, rövid szenvedés után, 69 évében bekövet­
kezett gyászos elhunytét Hűlt tetemei a belv. hitv. 
evangélikus szertartással 1879 iki december bó 27-én 
délutáni 3 órakor kísértettek a b.-gyarmati slrkertbe. 
Béke hamrairal

As újévi köszöntéseket a vörös kereszt jóié 
kony nőegylel czéljaira lefizetett összegekkel lapunk 
zártáig következő urak és úrbölgyek váltották meg: 
Kövy Tivadar 2 frt, Aninger testvérek 2 frt, Karlik 
János, Elfér Ede, Mczoy Ignácz, Havas Gyula, Baint. 
ner Ottó, Farkas Fercncz, Nagy Mihály, Tiesénszky 
József, Burinsz Mihály, Sxkokan János, Vizkelotby 
Ferencz, Bende Gyulánó, Reményi Károly, Omazta éa 
Bachár, Németby Kálmán, özv. Mikovényi Róbert né, 
dr. Felsenburg Ferencz, Bzúdy Henrik, Balás József, 
Perleberg Vió(or ésSztrauyavszky Géza egy-ogy írttal.

Ádám napja. Csesxtvéu i’aksy Ádám biteliutó. 
zeti pénztárnok urat névnapján számos barátai és tisz- 

tetői látogatták meg, s,a veterán honvéd és derék 
polgár egészségére Ittak poharat.

öng)ilkosaág Mull vasárnap Bobőnfeld Ármin 
b gyarmati tekintélyesebb izraelita polgárnak Ignácz 
uevú fia a szécséuyi utón, a keresztfa alatt pisztollyal 
vetett véget életének, öngyilkosságának okát a nála 
talált levélben következőleg Írja le: nAz apai szigort 
tovább ki nem állbalváu, Szotntucr Fercncztől köl 
csőn vett 4 frt.in egy pisztolyt vásároltsm * azzal 
agyonlőttem magam.“ Mint mondják Harmos Albert 
varsányi birtokos dr épen akkor lovagolt arra, midőn 
a pisztoly eldördült, de az alig 16 éves ifjú szándékát 
nem tudván, megmentésére mit sem tehetett, az ese­
tet atoubau ő jelentette fel a városházán. A bmlát a 
hullaházba vitték, ott felbouczolták s másnap f. hó 
21 én eltemették. A szerencsétlen eset nagy feltűnést 
okozott, főleg azért, mert az izraeliták között az ön­
gyilkosság a ritkább esetek köze tartozik. A szülék, 
kik szigorúan ugyan de gondosan nevelték gyerme 
köket, vigaaztalhallauok.

Rövid hírek. Losnuczon e hó 17-én Mocsáry Béla 
úr lovai olradtak s az egyik ló egy teherkocsi rúdjá- 
nak szaladt a annyira belofúródott, hogy szónál meg­
döglött, a másik ló is össze-vissza törte magát — Lo 
sonezon az izraeliták 250 frt gyűjtöttek össze sosztatták 
ki a szegény sorsú izraeliták között. Követendő példa. 
— Busbak Ádám úr a losonczi iparos ifjúság előtt 
érdekes és tanulságos felolvasást tartott f. bó 14 én a 
magyar iparról.— Vámos Miknlán e hó elején 7 fiatal 
vaddiszuó bclátogatotl a községbe, hol azonban Huszár 
úr cselédjei bsszefogdosták őket, 2-tőt lenlettek, — az 
öt pedig hizlalás alá vétetett.

Gazdászat
legyztUayv. FSlvétsUtt 1hT». irt deesembchó S in Loson­

cion a .Caiinó* vondigUbon a nógrádoirgyei gaadatlaati kar által, 
a .gaidatiuU éa crdiaaiti oraxigos segély- éa nyogdijiaUiet* 
mikénti alakitiaa ögy-óbonAartolt SrUkcslrtén. Jelen voltak: aa 
atal Írottak.

Határoztatott:
I) Hogy a „gazdatiszt! és erdészeti segély- és 

nyugdíj egylelu alakítása megpenditőjének a nemeslelkű 
gr. Lónyay Béla úr ő méltóságának az ezen értekezlet 
tagjai, mint a nógrádmegyei gazdatiszti kar képviselői 
egyetemlegesen jegyzőkönyvileg köszönetét szavaznak, 
és anuak megküldésével Práff Ferencz gazdatisztet bíz­
zák meg.

■— 2) Jelen értekezlet tagjai testületileg kijelentik, 
hogy a gazdatiszt! segély- és nyugdijegylet alakításá­
nak eszméjét a legnagyobb örömmel űdvözlik s annak 
léirehozásu érdekében minden lehetőt elkövetnek, tehát 
az ügy előmozdítására ezélzó minden törekvést anyagilag 
és erkölcsileg támogatni fognak.

3) A tervezett „bndapesti értekezleten testületileg 
-részt • venni óbajtceb ugyzu, de > többeknek eshető aka­
dályozása esetén megbizattak: Práff Ferencz, Szabó 
Károly, Csiky Ferencz, Fridrieb Ferencz és Krúdy Pál 
gazdatisz'ek, bogy nz országos értekezletre felmenni és 
a nógrádmegyei gazdatisztség érdekeit képviselni er­
kölcsi kötelességüknek tartsák.

4) Jelen értekezlet tagjai komolyun foglalkoznak 
azon eszmével, bogy az alakítandó nyugdíj egylet ősz- 
szeköttetésban legyen egy országos közvetítő intézettel, 
melynek felsdata lenne a hely uélkül levő gazdatisz­
tek képességükhöz mért illő elhelyezése.

5) Határozatba hozatott ezen jegyzőkönyv több 
példányban! leuyomatása és annak a nógrádmegyei 
gardalisztckbcz szótküldetése, bogy kik jelen értekez­
letben részt nem vehettek, azt tudomásai vehessék és 
a mozgalomhoz csatlakozhassanak. — Továbbá batá- 
roztatott, hogy ezen jegyzőkönyv tartalma több lapba 
közzé legyen téve, minek eszközlésével Práff Ferencz 
bízatott meg.

Ezzel az értekezlet véget érvén a „Jegyzőkönyv** 
befejeztetett.

Kelt mint lent.
Práff Ferencz, ért. elnök. Lenkcy István, Mnrgas János, 
Spiudler Pál, Orsovszky István, Rubint István, Hermann 
Imre, Gotisiag Lajos, Csiky József, Krúdy Pál, Fridrich 
Ferencz, Kaszás József, Nesinger Szaniszló, Szabó Ká­
roly Hegedűs Lajos, Lengyel János, Szabó Mihály, 
Varga József, Horváth Miklós Jeszenszky Károly, Bar- 
kay Ferencz, Győrffy Kálmán, Társy József, Hegedűs 
Károly, gazdatisztek és erdészek.

Nógrádmegyei hivatalos értesítő.
PÁLYÁZAT.

A győri árvaalapitványoknál 1879—80. tanév 
kezdetétől következő ösztöndíj állomások jöttek üro 
séd és be, nevezetesen:

I. A győri árva kir. alapítványnál 9 állomás, 
egyenkint évi 80 frttal.

, 11 A győri árva Dlabács féle alapítványnál 2 
állomás, egyenkint évi 80 frttal.

III. A győri árva gróf Esztarbázy-féle alapítvány­
nál 3 állomás évi Ml) frttal, ille őlcg 3 állomása egyen 
kint évi !<<) frttal.

Ezeknek betöltésére pályázat hirdetünk követ 
kezű feltételek és megjegyzések mellett: A gyón árva 
kir. alapítvány beli ösztöndíjakra szegény katb. vallása 
jó előmenetellel iskolába járó vagy iuaskodu árva 
fiuk <•■ Irányok pályázhatnak.

A Dlabács felékre az illető rokonok, — a gróf 
Eazterházy-félékre pedig az uradalmi könyvvivő szám 
tisztek és ezek után a gazdászati tisztviselők és szol 
gák árva gyermekei, különösen ha convertita árva 
fiuk vagy leányok pályázhatnak elsőbbséggel. Az e 
részbeni folyamodványok a győri kir.- arvaalapbeli 
állomásokat illetőleg Nogáll Károly győri püspöki 
belynök mint az alap igazgatójához, u Dlabács félékre 
nézve Zsolna város tanácsához Trencsénmegye utján, 
a gróf Eszterházy félére nézve pedig gróf Eszterbázy 
tatai uradalmához Tatára Komárommegye ntján, mint 
illető pártfogókhoz czimezeudók és az illető tanintézeti 
igazgatóságoknál, bői a pályázók jelenleg tanulnak, 
vagy a megyei és városi közönségeknél 1879. évi 
deczember 31-ig, mint ezennel kitűzött határnapig, 
benyújtandók. Á benyújtandó folyamodványok követ 
kező kellékekkel szerelendők fel.

1. A legközelebb lefolyt 1878—9. tanévről szóló 
iskolai vagy inaskodási előmenetelről szóló mesteri 
bizonyitványnyal.

2. Az esedező szülőinek polgári és vagyoni álla­
potáról és netán! érdemeiről, testvertagjainak létszá­
máról, valamint arról is, élvoz-e esodezó vagy egyik 
testvére ösztöndijt és mily alapból, hatóságilag kiálli- 
lott hiteles okmányokkal. A gyermekek axáma egyse 
kint névszerint és kornk szerint kiniutalandók.

3. A keresztlevéllel és az esed .-zínek atyja vagy 
mindkét szülője halálát igazoló bizonyitványnyal.

4 Megemlítendő a folyamodványban azon kir. 
pénztár, a melynél adomány ozás esetében az ösztöndíj 
illetmény felvétetni kívántatik.

5. A Dlabács és gróf Eszterházy féléknél a fenn 
kitett egyéb kellékeket illeiőleg a leszármazási viszo­
nyokat igazoló okmányokkal. Az eképen felszerelt 
folyamodványok az illető tanintézeti igazgatóságok és 
megyei vagy városi hatóságok által és pedig az előbbiek 
részéről vsgy közvetlen, vagy a tan kér. főigazgatóié 
gok utján, az utóbbiak részéről pedig szintén közvetlen 
1880. évi január 31-én a feunovezett pártfogókhoz a 
minősitvényi táblázatok kíséretében eljuttatandók, bogy 
az utóbbiak által a kijelölési javaslatot legalább 1880. 
évi február 25 ig beterjesztetbeasenek.

Végül m. gjegyeztetik, bogy az adományozott 
folyamodók ha fiuk, a nyert ösztöndijt tanidejűk vagy 
inaskodásnk tartamára, ha leányok férjbezmenetelükig 
úgy anyagi állapotuk máskép kedvező megváltozásáig 
legfeljebb azonban éltük 24 ik évének befejeztéig él- 

.vezendik. A fennkitüzött határnap eltelte után, vagy 
az illető tanintézeti igazgatóságok mellőzésével közvet­
len a vallás és közokt. ministerinmboz benyújtott kér­
vények egyszerűen visazautasitUtni fognak. Budapesten, 
1879. évi november 10. A vallás és közokt. m. kir. 
ministeriumtól.

•KiRBETMÉNYEK. -

A zárai cs. k. államügyészség folyó évi november 
12-én 4765. szára alatt kelt clótetjesztésc szerint, 
Zárában lakó cs. k. tisztviselő kárára ax 1868. évi 
november 1 én kelt papirpénzjáradéki államadósság 
1626, azaz egyezerbatszáz huszonhatodik számmal je­
lölt, 10.000 frt névszerinti értékű kötvényének, huszon­
hét (27) szelvényt és az ebez tartóié talont tartalmazó 
ive ellopstutt. A szelvények, melyek mindegyike két- 
száztíz (210) írtról szól, november I én és május 1-én 

pedig 1879. évi november 1-től fogta egész 1892.
vi november 1 ig kizárólag esedékesek. Miről a tör­

vényhatóságot szorgos nyomozás eszközlése, az illetó 
pénztárak és pénzváltó üzletek értesítése és siker 
esetén ide teendő jelentés végett tudósítom.

Budapesten, 1879. nov. 26.
A minister megbízásából: 

Lukács György, 
ministeri tanácsos.

Nyilttér.*)
Az Athenaeum által kiadandó „Kossúth Lajos 

iratai*1 könyvre előfizetéseket elfogadása megjelenés 
után azonnal, eredeti áron kapható leend, Spitzer 
Mór könyvkereskedésében B. Gyarmaton.

Ugyancsak Spiczer Mór b. gyarmati jól berende­
zett könyvkereskedésében Pulszky Ferencz „Életem 
és korom" czitnü s ránk uógrádmegyoiekre nézve kü­
lönös érdekű mű leszállított áron (2 frt 80 krért) ksp- 
ható. Ott díszeleg már öreg lantosunk Arany Jánosnak 
„Toldy szerelme** is; 2 frt 50 kr. az ára. Asbóth 
„Új Magyarországa* I frtöO krért. Wirkner „Élményeim* 
czitnü műve 2 frt 50 kr. Mindmegannyi kedves kará­
csonyi ajándékok.

Valamint karácson és új év akalmára, disz müvek 
és ifjúsági iratok nagy választékban vannak, — a L 
ez. közönség becses figyelmébe ajánlja.

í elites SMrkwstf

Horváth Dnnó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


